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Priority Evropské unie
Předsedkyně Evropské komise ursula von der 
leyenová přednesla svůj pravidelný projev 
o stavu unie. Představila politické priority 

pro nadcházející rok a svou vizi Evropy, která 
bude i nadále investovat do ekologických 
a digitálních přechodů a možnosti pracovat 
na novém rozšíření členství. věnovala se 
také tématům snižování závislosti na Číně, 
zajištění spravedlivé hospodářské soutěže, 
podpoře evropských inovací a posílení 
podpory ukrajiny. Přinášíme stručný přehled 
zaměření unie, který je relevantní zejména 
pro sektor výrobních strojů:

konkurenceschopnost průmyslu:
1. Evropská komise se zaměří především na 

potírání nekalé konkurence, zejména ze 
strany čínských společností, konkrétně 
v odvětví elektrických vozidel. Komise má 
v úmyslu zahájit antisubvenční šetření týka-
jící se dovozu čínských elektrických vozidel 
s cílem napravit toto narušení trhu.

2. Komise se ve spolupráci s belgickým před-
sednictvím bude zabývat nedostatkem pra-
covních sil a nedostatečnými dovednostmi, 
které ovlivňují konkurenceschopnost evrop-
ského průmyslu a rychlost zavádění inovací. 
Tato problematika zahrnuje i zlepšení pří-
stupu na trh práce, zejména pro mladé lidi 
a ženy.

3. Paní von der Leyenová potvrdila strate-
gii Komise prosazovat inteligentní obchod 
a dvoustranné dohody o volném obchodu 
se třetími zeměmi s cílem zajistit kritické 
suroviny, jakož i replikovat plynový model 
v odvětvích kritických surovin a čistého vo-
díku s cílem čelit spekulacím.

4. Unie plánuje jmenovat vyslance Evropské 
unie pro malé a střední podniky, který se 
bude zabývat problémy malých a středních 
podniků, přičemž cílem připravovaných 
legislativních návrhů je snížit ohlašovací 
povinnosti o 25 %, aby se snížila snadnost 
podnikání v Evropě i administrativní zátěž.

Vážení kolegové, obchodní partneři, milí čtenáři,
s blížícím se koncem roku 2023 se nabízí za-
myšlení nad situací oboru obráběcích a tvá-
řecích strojů. Již od roku 2019 čelí náš obor 
celé řadě nepříznivých vlivů. K útlumu došlo 
nejprve v důsledku nástupu zelené transfor-
mace v Evropě, potom kvůli pandemii covidu 
a narušeným dodavatelským řetězcům, dále 
kvůli válce na Ukrajině, skokovému zvýšení 
cen energie a z toho plynoucí vysoké infla-
ci. Po obtížných letech 2020 a 2021 se obor 
konečně začal v roce 2022 vzpamatovávat. 
Celosvětová produkce obráběcích a tvářecích 
strojů narostla oproti roku 2021 o 12 % a vy-
rovnala se tak dosud nejlepšímu roku 2018. 
Nárůst produkce zaznamenali všichni hlavní 
světoví výrobci v čele s Čínou, Japonskem, 
Německem, Itálií a USA. Podobný růst zazna-
menala i produkce v zemích, jejichž strojíren-
ské svazy jsou členy Evropské asociace prů-
myslu výrobních strojů a technologií CECIMO, 
jehož součástí je také Česká republika, a udr-
žely si podíl 31 % na světové produkci. V České 
republice jsme v roce 2022 zaznamenali opro-
ti roku 2021 nárůst produkce o 8,5 %. ČR si tak 
ve světovém srovnání podle produkce udržela 
dosavadní 19. místo. V rámci produkce pat-
nácti zemí CECIMO zůstala ČR v roce 2022 na 
9. místě.

Celkový export obráběcích a tvářecích strojů 
meziročně vzrostl o téměř 16 % a dosáhl 11,5 
mld Kč. V kategorii příslušenství a náhradních 
dílů došlo však oproti předchozímu roku ke 
snížení produkce o cca 10 %. Ve světovém po-
řadí exportu jsme obsadili 17. místo. V expor-
tu zemí CECIMO si ČR v roce 2022 udržela 11. 
místo. Hlavními exportními teritorii bylo pro 
nás Německo, Čína, USA, Slovensko a Polsko. 
Více než dvojnásobný nárůst oproti roku 2021 
zaznamenal export do USA, který dosáhl obje-
mu téměř 1 mld. Kč.

Dovoz obráběcích a tvářecích strojů do 
ČR meziročně vzrostl dokonce o cca 31 % 
na 12,04 mld Kč. Poprvé v novodobé historii 
našeho oboru byl objem dovozu obráběcích 
a tvářecích strojů větší než vývoz.

Celková spotřeba meziročně vzrostla o cca 
23 % na 10,9 mld Kč. Pro české strojírenství 
a zpracovatelský průmysl jsou to pozitivní 
hodnoty, pro domácí průmysl obráběcích 
a tvářecích strojů již méně.

Z výsledků roku 2022 je patrné, že českému 
průmyslu obráběcích a tvářecích strojů se za-
tím v plném měřítku nedaří návrat na úroveň 
produkce a exportu před rokem 2019. Trvale 
klesající podíl českého průmyslu na celosvětové 
produkci, zhoršená bezpečnostní a ekonomická 
situace v Evropě, vysoká inflace, ztráta ruské-
ho trhu a velká závislost na automobilovém 
průmyslu stagnujícím mimo jiné kvůli tlaku na 
rychlé zavádění elektromobilů nedávají ani 
nyní mnoho nadějí na zlepšení. Nahromaděné 
strukturální a ekonomické problémy u našeho 
nejvýznamnějšího obchodního partnera, kte-
rým je Německo, vyústily v jeho ekonomický 
pokles a výrazné snížení poptávky po obrábě-
cích strojích tak negativně ovlivňuje náš export 
na německý trh. Jednou z mála aktuálních 
příležitostí pro náš obor je rostoucí poptávka 
domácího i zahraničního obranného průmyslu 
a ekonomický růst v USA. Nebudeme si zastírat, 
že vzestup průmyslu obráběcích strojů byl v his-
torii často spojen se zbrojením. Když už je nutno 
čelit takové mezinárodní realitě, měli bychom 
se této příležitosti chopit a ukázat, že náš prů-
mysl obráběcích a tvářecích strojů patří k tomu 
nejlepšímu, co v našem strojírenství máme.

Přes všechny výše uvedené problémy bych 
vám všem chtěl popřát klidné Vánoční svátky 
a hodně sil do nového roku 2024.

Ing. Oldřich Paclík, CSc., ředitel SST

Ursula von der Leyenová
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Setkání obchodních ředitelů členských 
firem Svazu strojírenské technologie 
v Čelákovicích
ve dnech 2. a 3. listopadu 2023 pro-
běhlo pod záštitou společnosti toS 
Čelákovice, která je od roku 2011 sou-
částí holdingu Slovácké strojírny, a.s. 
podzimní setkání obchodních ředitelů 
členských firem SSt.

Účastníky setkání přivítal ředitel závodu Ing. 
Stanislav Janáč a ve svém úvodním slově je ve 
stručnosti seznámil s bohatou historií firmy 
i její současností, včetně výrobního portfolia.

Závod 08 toS ČElÁkoviCE je tradičním 
výrobcem obráběcích strojů a v tomto oboru 
zaujímá jedno z nejpřednějších míst v českém 
strojírenském průmyslu.

Historie závodu sahá až k roku 1856 a po ce-
lou dobu jeho rozvoje stáli v čele firmy před-
ní podnikatelé své doby, jakými byli pánové 
Jockl, Kameníček, Podhájský a Volman. Firmy 
TOS Hostivař, TOS Čelákovice, Cetos a TOS pro-
slavily u nás i v zahraničí ochrannou známku 
TOS, která je celosvětově registrována a pod 
ní pokračuje vývoj a výroba obráběcích strojů, 
které jsou vyhledávaným exportním artiklem.

Základem výrobního sortimentu je výroba 
vysoce přesných brousících strojů, konvenč-
ních a CnC soustruhů, CnC ozubárenských 
strojů a multifunkčního soustružnického ob-
ráběcího centra tt75. Stroje jsou dodávány 
i v technologických sestavách seřízených dle 
požadavků zákazníka.

Moderní technologie, přesnost, kvalita 
a spolehlivost obráběcích strojů vytváří před-
poklady pro dlouhodobou partnerskou spo-
lupráci se zákazníky, která představuje jeden 
z hlavních cílů společnosti.

Produkce TOSu Čelákovice byla mnohokrát 
v minulosti oceněna na zahraničních trzích 
i doma. Tak například v roce 2021 obdržel mul-
tifunkční hrotový brousicí stroj BUD100 Multi, 
který vznikl díky spolupráci firem Slovácké 
strojírny, závod TOS Čelákovice, a společnos-
ti Siemens, Zlatou medaili na Mezinárodním 
strojírenském veletrhu v Brně.

Obchodní ředitelé měli možnost sezná-
mit se s výrobním provozem závodu TOS 
Čelákovice v rámci komentované prohlídky, 
která bývá pravidelně atraktivním bodem pro-
gramu ředitelských setkání.

Odpolední blok programu probíhal v pro-
storách hotelu LONY v malebné vesničce 
Kozovazy a byl zahájen prezentací ředitele 
SST Ing. Oldřicha Paclíka, CSc. Ten seznámil 
přítomné s aktuálním stavem oboru obrá-
běcích a tvářecích strojů, s hlavními problé-
my, se kterými se členské společnosti SST 
v současné době potýkají a které se odrážejí 

5. Namísto strategie izolace od Číny bude 
EU prosazovat přístup založený na odstra-
ňování rizik a navazování strategických 
partnerství mimo Evropu, včetně zemí 
jako Austrálie, Japonsko, Mexiko, Indie 

a Indonésie. Zaměří se také na zřizování 
místních továren na zpracování a rafina-
ci surovin. V letošním roce Komise svolá 
ustavující zasedání nového Klubu pro kri-
tické suroviny.

6. EU rozšíří dočasnou ochranu Ukrajinců 
pobývajících v evropských zemích a v příš-
tích čtyřech letech investuje dalších 50 
miliard eur, aby tak přispěla k obnově 
Ukrajiny.

Exkurze obchodních ředitelů SST v TOS Čelákovice

Ing. Sulitka hovoří o digitální transformaci Obráběcí centrum BUD 100 Multi
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i na celkových statistických výsledcích oboru. 
Vzhledem k tomu, že se Ing. Paclík pravidelně 
účastní společných zasedání Evropské asocia-
ce průmyslu výrobních strojů a souvisejících 
technologií CECIMO, zařadil do své prezenta-
ce i grafy a tabulky, z nichž bylo možno získat 
přehled o stavu oboru MT v Evropě i ve světě.

Ředitel prodeje společnosti Helukabel CZ, 
s.r.o. se sídlem v Libušíně u Kladna ing. Petr 
Sobotka představil společnost, která je jed-
nou z 63 poboček mezinárodního výrobce ka-
belů, vodičů a kabelového příslušenství se síd-
lem v Hemmingenu u Stuttgartu a své dceřiné 
společnosti má dnes už celkem ve 39 zemích. 
Pro tuto silnou společnost, založenou v roce 
1978, pracuje v různých koutech světa celkem 
2200 zaměstnanců.

Dalším bodem programu bylo vystoupení 
dnes už pravidelných hostů setkání obchod-
ních ředitelů, a kterými byli vědečtí pracovníci 
výzkumného centra RCMT při Fakultě strojní 
ČVUT v Praze ing. Jan Smolík, Ph.d., a Ing. 
Matěj Sulitka, Ph.D. Tématem byly tentokrát 
reflexe z návštěvy výstavy EMo Hannover 

2023. Účast na tomto mezinárodním vele-
trhu, který je pro obor MT klíčový, znamená 
pro pracovníky v oblasti aplikovaného výzku-
mu vždy velkou inspiraci a pomáhá naší vý-
zkumné sféře udržovat krok s progresivními 
trendy především v oblasti nových výrobních 
technologií.

Pracovníci společnosti konica Minolta, 
produkt manager Pavel kaplan, Business 
development Manager Petr Bravenec a pan 
Milan obrtlík seznámili účastníky setkání s ši-
rokým záběrem aktivit týmu specialistů firmy 
Konica Minolta, kteří mohou nabídnout účin-
nou pomoc při zvládání jednotlivých kroků 
procesu úspěšné digitální transformace vel-
ké i střední firmy.

Digitální transformace probíhá stručně řeče-
no ve třech hlavních krocích: analýza workflow, 
tedy pracovních procesů a postupů, s cílem 
identifikovat oblasti, které vyžadují zlepšení. 
Druhým krokem je identifikace konkrétních 
nástrojů a produktů, které mohou zdokonalit 
práci s daty. Třetím krokem je zavedení tako-
vých řešení, která zajistí inteligentní správu 

informací a dat napříč firmou. Následuje za-
školení pracovního týmu klienta.

Závěrečný blok vystoupení patřil, jako už 
tradičně, pracovníkům Svazu strojírenské 
technologie. ing. Bedřich Musil informoval 
o strojírenských výstavách a veletrzích, které 
proběhnou v roce 2024 a o možných formách 
účasti našich firem na nich. ing. Pavel Čáp pak 
přednesl zprávu o průběhu a výsledcích účasti 
našich firem a samotného SST na mezinárodní 
výstavě EMo Hannover 2023 a na letošním 
ročníku Mezinárodního strojírenského vele-
trhu v Brně.

Na závěr odborného programu vystoupil 
ing. Bedřich Musil se souhrnnou informací 
o aktuální fázi projektu technologická plat-
forma strojírenská výrobní technika.

Diskuse po ukončení programu, která pro-
bíhala i během společné večeře a následného 
posezení, svědčila o zájmu obchodních ředite-
lů o prezentované informace, ale i o možnosti 
výměny názorů na aktuální problémy prodeje 
a exportu, kterou setkání organizovaná SST 
pravidelně nabízejí.

Vystoupení Ing. Oldřicha Paclíka na setkání OŘ v Čelákovicích Ředitel TOS Čelákovice Ing. Stanislav Janáč, vlevo

Technici se sešli v Liberci
techničtí a výrobní ředitelé, spolu s pracovníky technického vývoje členských 
organizací Svazu strojírenské technologie a sdružení technologická platforma 
strojírenská výrobní technika, se dne 23. listopadu 2023 sešli v libereckém vý-
zkumném ústavu textilních strojů.

PhDr. Blanka Markovičová, CSc., SST

Zahájení programu patřilo řediteli SST Ing. 
Oldřichu Paclíkovi, CSc., který účastníky se-
známil s aktuálním stavem oboru obráběcích 
a tvářecích strojů u nás. Nepříliš radostná sta-
tistika potvrdila technickým ředitelům skuteč-
nosti, s nimiž se setkávají v každodenní praxi. 

Jako řada jiných oborů českého průmyslu byl 
i ten náš nepříznivě ovlivněn problémy sou-
visejícími se strmým nárůstem cen elektřiny, 
plynu i surovin, nebývale vysokou inflací, dů-
sledky válečného konfliktu na Ukrajině i pro-
tiruských sankcí. Informace, které přicházejí 

z Evropské asociace průmyslu výrobních stro-
jů a technologií CECIMO potvrzují, že ob-
dobné problémy řeší výrobci v celé Evropě, 
jen se s nimi často snadněji a hlavně rychleji 
vyrovnávají. Řada členských strojírenských 
svazů CECIMO už zaznamenala pozitivní ob-
rat. Příkladem je třeba Itálie, kde vláda trvale 
podporuje průmysl řadou fiskálních i jiných 
opatření a pomáhá tak výrobcům neztratit 
konkurenceschopnost.

ing. Bedřich Musil vystoupil s prezentací 
projektu technologická platforma strojí-
renská výrobní technika. Zhodnotil ukon-
čenou fázi projektu a představil novou vý-
zvu v Operačním programu Technologie 
a aplikace pro konkurenceschopnost, kterou 
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ministerstvo průmyslu a obchodu vypsalo 
počátkem roku 2023. Cílem programu je kon-
kurenceschopnější Evropa cestou podpory 
inovativní ekonomické transformace a regio-
nálního propojení informační a komunikační 
techniky (IKT). Specifickým cílem je rozvoj 
výzkumných a inovačních kapacit a rychlejší 
zavádění pokročilých technologií do výroby. 
Hlavními projektovými aktivitami bude pl-
nění Akčního plánu pro digitální a zelenou 
transformaci, spolupráce s evropskou strojí-
renskou asociací CECIMO a zlepšení a rozvoj 
inovačního prostředí na celonárodní i regi-
onální úrovni. V souvislosti s plněním aktivit 
programu bude aktualizace základních doku-
mentů platformy, především pak Strategické 
výzkumné agendy (SvA) na léta 2026–2030.

Na tento úvod navázal ing. Matěj Sulitka, 
Ph.d., a ve svém vystoupení představil 

Národní centrum kompetence Strojírenství, 
které je zaměřeno na výzkum, vývoj a inovač-
ní aktivity nezbytné pro zvyšování konkuren-
ceschopnosti českého strojírenského průmys-
lu v odvětví středního a lehkého strojírenství. 
Záměrem je společnou realizací aplikovaného 
VaV posílit a dále rozvinout spolupráci pod-
niků a výzkumných organizací a zvýšit jejich 
konkurenceschopnost. NCKS se bude zabý-
vat řešením problémů a témat významných 
pro budoucí inovace strojů a zařízení. Bude 
zaměřeno na zvyšování výkonu a přesnosti 
strojů a zařízení, snižování energetické ná-
ročnosti, automatizaci výrobních procesů, 
zkracování inovačních cyklů, nákladovou op-
timalizaci a zohlednění trendů Průmyslu 4.0. 
NCKS v podstatě navazuje na starší program 
Centra kompetence především v oblasti roz-
voje a podpory strategické spolupráce vý-
zkumných a výrobních organizací. Ing. Sulitka 
dále podrobněji hovořil o spolupráci Českého 
vysokého učení technického s Výzkumným 
ústavem textilních strojů v Liberci v oborovém 
výzkumu.

Zástupci společností toS varnsdorf – ing. 
tomáš kozlok, toS kuřim – ing. Petr talanda 
a toSHulin – ing. Petr Stříteský seznámili 
přítomné s konkrétními výsledky zapojení 
těchto firem do projektu nCkS 1.

Obchodní ředitelé členských firem SST už 
měli před časem možnost seznámit se s pro-
filem společnosti Solidvision, s. r. o. Rostislav 
vančura a lukáš Hencl představili tentokrát 
tuto společnost i technickým a výrobním ře-
ditelům. Firma byla založena v březnu 2002 
jako ryze český, moderní a flexibilní dodavatel 
komplexního 3D CAD řešení postaveného na 
platformě SOLIDWORKS.

Jedná se o největšího autorizovaného pro-
dejce řešení SOLIDWORKS a SolidCAM v České 
republice. Nabízí komplexní PLM řešení po-
stavené na platformě SOLIDWORKS s více než 
desítkou produktů. PLM, z anglického Product 
Lifecycle Management, je proces řízení celého 
životního cyklu výrobku od prvního nápadu 
přes návrh, konstrukci a výrobu až po servis 
a jeho likvidaci. Samozřejmou součástí tohoto 

Ing. Petr Václavík, Ph.D.

Komentovaná prohlídka provozu VÚTS Liberec

Ing. Matěj Sulitka, Ph.D.

Sídlo VÚTS v Liberci
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řešení jsou špičkové předprodejní i popro-
dejní služby a široké technické zázemí čítající 
několik desítek lidí. Další významnou oblastí 
působnosti firmy jsou také produkty a služby 
3D skenování a kontroly. V současné době 
má SolidVision v šesti kancelářích v České re-
publice téměř 80 zaměstnanců, včetně samo-
statného oddělení technické podpory, které je 
zákazníkům k dispozici.

Po přestávce si účastníci setkání vyslechli 
prezentaci Ing. Petra Václavíka, Ph.D., tech-
nického ředitele hostitelského výzkumného 
ústavu, který nedávno přibyl do rodiny člen-
ských firem SST.

Společnost VÚTS byla založena v roce 1951 
pod názvem výzkumný ústav textilních 
strojů. Jeho aktivity nicméně už více jak 25 
let přesahují oblast výzkumu a vývoje tex-
tilních strojů. Pokračuje v dlouholeté tradici 
a již od svého vzniku funguje jako jedinečná 
výzkumně-vývojová společnost a významně 
se prosazuje v oblasti rozvoje technologií. 
Soustřeďuje se na výzkum, vývoj a výrobu 
strojů a zařízení pro zpracovatelský průmysl, 
a to především v oblasti obráběcí, textilní, 
polygrafické, potravinářské, balicí a zdravot-
nické techniky.

Už od počátku devadesátých let stojí 
v čele ústavu Prof. ing. Miroslav václavík, 
CSc., který je rovněž členem Výzkumné rady 
Technologické agentury České republiky. 
V současné době VÚTS, a.s., zaměstnává ve 
špičkově vybaveném technologickém centru v  
Liberci okolo 200 kvalifikovaných pracovníků 
na různých pozicích v deseti specializovaných 
odděleních: tkací technika, automatizace, vý-
robní procesy a technologie, konstrukce stro-
jů a zařízení, aplikace elektro, měření, výpo-
čty a modelování, laserové aplikační centrum, 

mechatronika a prototypová dílna. Jednotlivé 
týmy jsou navzájem propojeny a aktivity VÚTS 
se prolínají napříč všemi pozicemi ve firmě.

Na závěr dopoledního programu setkání 
si účastníci v doprovodu Ing. Petra Václavíka 
prohlédli provozní prostory ústavu.

Odpolední program už patřil výlučně odbor-
ným vystoupením pracovníků RCMT a VÚTS. 
Příspěvek na téma Automatizace výrobního 
procesu přednesl pracovník RCMT Ing. Jiří 
Švéda, Ph.D. 

ing. Martin Bušek, Ph.d. z VÚTS pak hovo-
řil o Robotice a robotických aplikacích VÚTS, 
jeho kolega ing. tomáš vencl přednesl pří-
spěvek na téma Periferie obráběcích strojů 
vÚtS a ing. Pavel klouček, Ph.d. se ve svém 

vystoupení zabýval Měřením koeficientu 
roztažnosti delších nehomogenních vzorků. 
Vedoucí oddělení výpočtů a modelování VÚTS 
ing. Jan kolář, Ph.d. přednesl příspěvek na 
téma Systémové modely a digitální dvojčata 
ve vývoji komplexních strojů.

Závěr odborné části setkání patřil opět vý-
zkumnému centru RCMT. ing. Matěj Sulitka, 
Ph.d, se v příspěvku trendy oboru strojíren-
ské výrobní techniky na výstavě EMo 2023 
podělil o své zkušenosti a dojmy z návštěvy 
letošního veletrhu obráběcích strojů a tech-
nologií v Hannoveru.

Přítomní odborníci byli pak k dispozici 
účastníkům setkání a odpovídali na jejich do-
tazy v rámci diskuse.

Prof. Ing. Miroslav Václavík, CSc., ředitel VÚTS

Ocenění exponátů členských firem SST 
na Mezinárodním strojírenském veletrhu Brno 2023
V kategorii „inovační komponenty ve strojí-
renství“ uspěl exponát Micro Screw – minia-
turní kuličkový šroub výrobce a vystavovate-
le kSk Precise Motion. Ocenění bylo uděleno 
za produkt s vysokou přidanou hodnotou pro 
zákazníka i výrobce, který lze použít napříč 
obory jako je letecký, dopravní průmysl, zdra-
votnictví či přesné elektronové mikroskopy.

Broušený miniaturní kuličkový šroub splňuje 
nejvyšší nároky na přesnost polohování a kva-
litu chodu. Je vyráběn v průměrech od 5 mm, 
se stoupáním závitu od 0,5 mm a s velikos-
tí použitých kuliček od 0,6 mm. Tyto šrouby 
nacházejí uplatnění ve více odvětvích. Hojně 
jsou využívány například při výrobě elektro-
nových mikroskopů, jejichž výroba má silnou 
tradici a díky zavedení výroby miniaturních 
kuličkových šroubů v KSK dojde k posílení udr-
žitelnosti výroby elektronových mikroskopů 

v brněnském regionu. Spolupráce s vybranými 
lokálními partnery působícími v tomto oboru 
dala vzniknout v roce 2021 myšlence celého 
projektu. Aktuálně probíhají fáze prototypo-
vání a testování a náběh sériové výroby je plá-
nován od počátku ledna roku 2024.

Cenu převzal pan Miroslav Ostrý, člen před-
stavenstva a ředitel společnosti

Zvláštní cena komise putovala do spo-
lečnosti tajmac-ZPS, VUT v Brně a Intemac 
Solutions za prototyp řídicí jednotky pro kom-
penzaci teplotních deformací stroje pomocí 
algoritmů umělé inteligence. 

Kompenzace teplotních deformací obrábě-
cího stroje pomocí algoritmů umělé inteligen-
ce je založena na komunikaci výrobního stroje 
s externí řídící jednotkou přes standardní roz-
hraní OPC UA (Open Platform Communications 
Unified Architecture) a je nezávislá na řídicím 

systému stroje. Podstatou technického řešení 
je řídicí jednotka se softwarem, která on-line 
sleduje rozložení teplot na klíčových částech 
stroje a sledované teploty jsou vyhodnoco-
vány algoritmy neuronové sítě, která vrací 
do stroje požadované hodnoty korekcí defor-
mací stroje. Novost vyvíjené metody spočívá 
v zahrnutí obráběcího procesu do kompen-
začního algoritmu a ve vývoji matematického 
modelu pomocí neuronové sítě, který umožní 
aplikovat princip tzv. doučování s asisten-
tem a tím zvyšovat přesnost predikce nebo 
korekce.

Projekt byl spolufinancován se státní podpo-
rou Technologické agentury České republiky 
v rámci Programu TREND ve spolupráci s VUT 
Brno FEKT a Intemac Solution (FW03010366). 
Vývoj probíhal na vertikálním obráběcím 
centru TAJMAC-ZPS a.s. Výsledkem projektu 
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je uznaný užitný vzor č. 36906 a prototyp řídicí 
jednotky stroje. Řídicí jednotka je v současné 
době nasazena ve výrobě TAJMAC-ZPS, a.s.

Výsledky zkoušek a řady testů ukazu-
jí, že pomocí algoritmů umělé inteligence 
lze kompenzovat teplotní deformace stroje 
s přesností do 0,005 mm bez nutnosti doplň-
kového chlazení komponent nebo umístění 
stroje do klimatizovaných hal. Toto řešení při-
náší zákazníkům jak značné pořizovací úspory 
na přesný stroj, tak i snížení energetických ná-
roků na provoz stroje.

Produkt je nabízen pro rok 2024 pod ob-
chodním názvem RECON AI, jako součást 
platformy RECON. Platforma RECON slouží 
jako softwarová nadstavba strojů portfolia 
TAJMAC-ZPS, a.s. pro podporu Průmyslu 4.0 
a digitalizace firem.

Ocenění převzal pan Květoslav Hořčica, pro-
jektový manažer pro digitalizaci, akciové spo-
lečnosti TAJMAC-ZPS.

MicroScrew – zlatá medaile pro KSK Precise Motion

Zlatá medaile pro KSK Precise Motion

Tajmac-ZPS – oceněný exponát

Zlaté medaile MSV

Zvláštní cena hodnotitelské komise pro společnost Tajmac-ZPS



10 www.sst.cz

SvAZ PRůMySlu A doPRAvy ČESké REPuBliky

SP ČR povede od 
ledna nový generální 
ředitel Daniel Urban
Novým generálním ředitelem Svazu průmy-
slu a dopravy ČR se od 1. ledna 2024 stane 
Daniel Urban. Dosavadního předsedu před-
stavenstva Ocelářské unie do funkce jmeno-
valo představenstvo Svazu na svém mimo-
řádném říjnovém zasedání. Daniel Urban 
v čele SP ČR nahradí Dagmar Kuchtovou, 
která je generální ředitelkou od roku 2014 
a na základě vlastního rozhodnutí na konci 
letošního roku z této pozice odchází.

Daniel Urban přichází coby předseda před-
stavenstva Ocelářské unie, která sdružuje 
všechny hlavní výrobce oceli v Česku i na 
Slovensku. V minulosti působil mimo jiné ve 
společnosti ArcelorMittal Ostrava (dnešní 
Liberty Ostrava) a v energetice. Vystudoval 
politologii na Karlově univerzitě v Praze 
a SUNY New Paltz v USA.

„Svaz průmyslu a dopravy vidím jako silnou 
moderní organizaci, která může se svými členy 
pracovat na rozvoji podnikatelského prostředí. 
Tomu je potřeba právě teď věnovat pozornost 
více než kdy jindy. Vím, že přebírám sekretari-
át, ve kterém pracují zkušení odborníci, na je-
jichž expertízy se můžeme spolehnout a těším 

se na spolupráci s nimi,“ říká Daniel Urban, 
nově jmenovaný generální ředitel SP ČR.

Dosavadní generální ředitelka Dagmar 
Kuchtová vede sekretariát Svazu od roku 
2014. V největší zaměstnavatelské organizaci 
v Česku pracuje ale již od 90. let. V minulosti 
mimo jiné řídila Sekci mezinárodních vztahů. 
V letošním roce se rozhodla nepokračovat 
ve své dosavadní funkci. Se Svazem bude ale 
i nadále spolupracovat

„Jsem vděčná za ta léta, kdy jsem mohla být 
na Svazu u rozvoje podnikatelských misí, podí-
let se na zlepšování proexportní politiky, eko-
nomické diplomacie i mezinárodních aktivit 
Svazu, ale především na rozvoji členské základ-
ny. Věřím, že Daniel Urban bude aktivity Svazu 
a jeho renomé dál rozvíjet především směrem 
k jeho členům,“ komentuje Dagmar Kuchtová.

Generální ředitel Svazu průmyslu a dopravy 
ČR má na starosti především každodenní chod 
organizace a řízení celého sekretariátu, který 
čítá na šest desítek odborníků jak v Praze, tak 
v regionálních zastoupeních. Současně repre-
zentuje Svaz na jednáních s partnery na ná-
rodní i mezinárodní úrovni.

„Nový generální ředitel Daniel Urban při-
náší zkušenosti z fungování podnikatelských 
asociací a také českého průmyslu. Jako stá-
vající člen představenstva už je zapojen do 
činností Svazu. Aby byla zachována kontinui-
ta a předání sekretariátu bylo co nejhladší, 
začne nový generální ředitel již nyní praco-
vat se současnou generální ředitelkou, aby 
mohl funkci od ledna plně převzít,“ dodává 
Jan Rafaj, prezident Svazu průmyslu a dopra-
vy ČR.

České firmy už začaly 
pronikat na Ukrajinu
Překvapivě převážně ty podniky, které s tímto trhem nemají žádné zkušenosti

Firmám začaly přicházet první objednávky 
spojené s obnovou Ukrajiny. Buď obdrže-
ly konkrétní nabídky a už je i realizují, nebo 
jsou zatím ve fázi příprav. Vyplývá to z nového 
šetření mezi členy Svazu průmyslu a dopravy 
a Hospodářské komory.

Firmy začaly dodávat na Ukrajinu hlavně 
zdravotnické vybavení nebo zemědělské stro-
je. Usilují ale i o kontrakty na obnovu ener-
getické, dopravní a vodovodní infrastruktury, 
stavební práce a materiál. 

„Překvapivě na první zakázky dosahu-
jí převážně firmy, které dosud neměly 
s dodávkami na Ukrajinu žádnou zkušenost. 
Předpokládali jsme, že získávat zakázky se 
bude dařit hlavně firmám, které již mají na 
Ukrajině rozvinuté obchodní vazby, a proto 
se dobře orientují v ukrajinském legislativ-
ním prostředí a administrativních procesech, 
ale také v logistice. Takových firem je ale za-
tím jen pětina, drtivou většinu tvoří nováčci 
na trhu,“ uvedl prezident Hospodářské ko-
mory Zdeněk Zajíček. 

Ukrajina oslovuje české podniky i na zákla-
dě seznamu firem, který před rokem zástupci 
české vlády v čele s premiérem Petrem Fialou 
poskytli Kyjevu během prvních česko-ukra-
jinských mezivládních konzultací. Tehdy se 
o spolupráci na obnově země u Hospodářské 
komory přihlásilo 103 firem z různých od-
větví, především z oblasti těžby a zpracování 
nerostných surovin, strojírenství, stavebnictví 
a energetiky. Z šetření vyplývá, že nabídky 
z Ukrajiny obdržela každá šestá firma. Každá 
desátá firma zakázky už i realizuje. 

Většina firem, které Ukrajině nabídly své 
produkty a služby, tak žádný obchodní vztah 
zatím nevytvořila. Ze šetření vyplynulo, že na-
vázat obchodní styky českým podnikům kom-
plikuje mimo jiné nedostatek informací a pro-
blematické získávání státních záruk a pojištění. 

„Tyto bariéry by se při větší spolupráci 
státu a zástupců firem daly úplně odstra-
nit. Zejména pro firmy, které v minulosti na 
Ukrajině žádné zakázky nerealizovaly, bude 
důležité, jakou podporu jim stát a Exportní 

garanční a pojišťovací společnost budou 
ochotni poskytnout,“ uvedl prezident Svazu 
průmyslu a dopravy Jan Rafaj. 

Svaz průmyslu a dopravy a Hospodářská 
komora proto adresovaly ministerstvu financí 
a resortu průmyslu a obchodu požadavek, aby 
přealokovaly zbylé prostředky ze záchranné-
ho programu Covid Plus do zdrojů pojišťovny 
EGAP. Rozšířit by se tak mohly pojišťovací ka-
pacity na vývoz na Ukrajinu. Ministr financí 
v reakci přislíbil, že v blízké době po vyhod-
nocení úspěšnosti a návratnosti finančních 
prostředků využitých k pojištění vývozních 
rizik na Ukrajinu zváží možnosti posílení zdro-
jů EGAP. Zároveň konstatoval, že po ukončení 
válečného konfliktu by mělo zajištění exportu 
fungovat již za standardních podmínek pro-
duktů nabízených státní pojišťovnou.

Jak velký podíl v rekonstrukci Ukrajiny bu-
dou v konkurenci jiných zemí nakonec české 
podniky sehrávat, bude podle podnikatel-
ských organizací ovlivňovat i kapitál, kterým 
dokážou zakázky ufinancovat. 

Zdroj: HK a SP ČR,  
anketa Obnova Ukrajiny, 196 respondentů

Dagmar Kuchtová Daniel Urban, ředitel SPČR
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Podnikatelům bude pomáhat Tomáš Služba, která sdružuje důležité služby a pora-
denství v oblasti digitalizace a robotizace pro 
podnikatele na jednom místě. To je nový pro-
jekt Hospodářské komory s názvem Tomáš. 
Ten chce Komora spolu s partnery během ná-
sledujících týdnů spustit. Portál je přehledně 
strukturovaný s jednotlivými nabídkami a bu-
dou v něm také zajímavé podnikatelské příbě-
hy. V Tomášovi je aktuálně zapojeno na 700 
dodavatelů a jejich katalog se bude v budouc-
nu rozšiřovat. Hospodářská komora na projek-
tu spolupracovala mimo jiné s firmami Google 
a Amazon.

Představení projektu Tomáš proběh-
lo u příležitosti kulatého stolu s názvem 
Podpora podnikání & digitalizace, kte-
rou Hospodářská komora uspořádala ve 
spolupráci s firmami Google a Amazon 
a dalšími odbornými partnery z řad podni-
ků a státní správy. Digitalizace podle účastní-
ků přináší vedle razantních změn podnika-
telského prostředí také jedinečné byznysové 
příležitosti.

Komora chce odemknout 
Evropu

Hospodářská komora České republiky se 
připojila k celoevropské kampani Europe 
Unlocked („odemčená Evropa“), která po ev-
ropských institucích požaduje, aby přestaly 
vytvářet překážky podnikání a při tvorbě poli-
tik a právních předpisů začaly pečlivě posuzo-
vat jejich dopady na podnikatele.

Obchodní, průmyslové a hospodářské ko-
mory, svazy a asociace z osmi zemí Evropy 
požadují, aby evropské instituce změnily 
přístup k ekonomickým a bezpečnostním vý-
zvám. Upozorňují na to, že podniky začínají 
ztrácet svou konkurenceschopnost. Spíše než 
stavět ekonomické bariéry ve snaze o větší 

suverenitu, by se EU podle nich měla znovu 
zaměřit na rostoucí konkurenční trhy.

„Pod heslem zelené transformace přijaly 
evropské instituce v posledních pěti letech 
obrovský počet iniciativ, které na podnika-
tele kladou nové povinnosti. Navzdory po-
četným krizím, jako pandemie, energetická 
krize a raketový růst inflace, pokračovaly 
instituce EU v přijímání nové legislativy. EU 
nezastavilo ani to, že evropská ekonomika 
ztrácí dech a evropští podnikatelé přichá-
zejí o konkurenční postavení v porovnání 
s jejich obchodními partnery z jiných částí 
světa. Podnikatelé přesouvající svůj byznys 
z Evropy na jiný kontinent přitom již nejsou 
výjimkou,“ poznamenala stálá delegátka 
Hospodářské komory při EUROCHAMBRES 
Alena Mastantuono.

Ekonomiky EU a USA byly v roce 2010 zhru-
ba stejně velké, jenže v roce 2020 již evropská 
ekonomika začala za ekonomikou USA zaostá-
vat. Mezitím ekonomicky posílily Indie a Čína. 
„Je tedy na čase, aby evropské instituce lépe 
chápaly problémy podniků a jejich roli při pl-
nění aktuálních výzev,“ dodala.

Podle ní Zelená dohoda pro Evropu staví 
na konceptu, že růst lze oddělit od využívá-
ní zdrojů. „Adaptace na klima ale vyžaduje 
dodatečné investice, stejně jako nové zdroje, 
a bez růstu se tyto těžko generují. Na nové 
geopolitické výzvy přitom EU reagovala 
uzavíráním se sama do sebe. Tím však Evropa 
přichází o přístup k potřebným zdrojům a také 
o odbyt, který jí zajišťuje růst a tvorbu pracov-
ních míst,“ upozorňuje.

Podnikatelské organizace žádají 
Eu, aby:

zz Přestala vytvářet překážky 
a byrokracii a soustředila se naopak 
na vytváření obchodních příležitostí 
a získávání zdrojů v rámci jednotného trhu 
i mimo něj.
zz Zaměřila se na poskytování udržitelných 
výsledků umožněných produktivními 
a tržně řízenými investicemi a inovacemi.
zzodpoutala se od těžkopádného 
a preventivního přístupu k regulaci 
používání dat a nových technologií a zacílila 
své kroky na nápravu selhání trhu 
v konkrétních oblastech nebo odvětvích.
zzumožnila občanům získat 
dovednosti potřebné pro udržitelnou 
ekonomiku založenou na znalostech, 
které budou odpovídat požadavkům 
zaměstnavatelů.
zz Přestala s přehnanou regulací a k tvorbě 
politik a právních předpisů přistupovala na 
základě pečlivého posouzení dopadu.

Podnikatelské organizace do konce roku 2024 
chystají k těmto tématům debaty.

Alena Mastantuono

Prezentace projektu TOMÁŠ Zdeněk Zajíček, prezident HK ČR
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Vývoz a dovoz obráběcích a tvářecích strojů 
v České republice za 3. čtvrtletí 2023
Charakteristika 3. čtvrtletí 2023:

z�  vývoz zaznamenal mírný pokles ve srovnání s 3. čtvrtletím roku 
2022, a to o 2 %. nárůst byl zaznamenán u nomenklatur 8458, 
8459, 8460 a 8463. ostatní nomenklatury zaznamenaly pokles.

z�  dovoz za 3. čtvrtletí vzrostl o 15 %, nejvýznamnější nárůst byl 
u nomenklatur 8462 a 8463.

z�  největší vývozy byly zaznamenány do německa, Číny a uSA.

8456 Stroje obráběcí, úběr pomocí laseru, ultrazvuku, apod.
8457 Centra obráběcí, stroje obráběcí stavebnicové pro obrábění kovů
8458 Soustruhy pro obrábění kovů
8459 Stroje obráběcí pro vrtání, vyvrtávání, frézování a řezání závitů
8460 Stroje obráběcí pro broušení, lapování, leštění kovů, karbidů aj.
8461 Stroje obráběcí k hoblování apod., pily strojní aj., stroje na úběr kovů
8462 Stroje tvářecí k opracování kovů, buchary apod.
8463 Stroje tvářecí jiné k opracování kovů, karbidů, cermetů (ne úběrem)
8466 Příslušenství

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

5 
70

4 
26

6

3 
52

5 
08

2

9 
22

9 
34

8

7 
29

8 
13

7

57
2 

69
2

7 
87

0 
82

9

Dovoz

Vývoz

CelkemTSOS

Vývoz a dovoz OS a TS v České republice za 3. čtvrtletí 2023 (tis.CZK)

vývoz dovoz
OS 7 298 137 5 704 266
TS 572 692 3 525 082
Celkem 7 870 829 9 229 348

vývoz a dovoz oS a tS v České republice za 3. čtvrtletí 2023 a 2022 (tis. kč) 

vývoz 2023 vývoz 2022 Podíl % dovoz 2023 dovoz 2022 Podíl %

8456 333 728 504 935 66,09 % 1 439 415 1 360 476 105,80 %

8457 1 021 696 1 225 107 83,40 % 1 494 363 1 859 609 80,36 %

8458 1 299 541 819 854 158,5 1% 1 447 711 1 492 132 97,02 %

8459 1 211 054 1 199 317 100,98 % 547 067 454 245 120,43 %

8460 2 838 940 2 454 856 115,65 % 522 208 451 141 115,75 %

8461 593 178 637 319 93,07 % 253 502 236 350 107,26 %

8462 502 084 1 153 129 43,54 % 3 094 742 1 873 451 165,19 %

8463 70 608 41 589 169,78 % 430 340 285 767 150,59 %

Celkem oS 7 298 137 6 841 388 106,68 % 5 704 266 5 853 953 97,44 %

Celkem tS 572 692 1 194 718 47,94 % 3 525 082 2 159 218 163,26 %

Celkem 7 870 829 CZk 8 036 106 CZk 97,94 % 9 229 348 CZk 8 013 171 CZk 115,18 %

8466 5 521 879 5 488 205 100,61 % 4 947 650 4 884 265 101,30 %

Celkem za obor 13 392 708 13 524 311 99,03 % 14 176 998 12 897 436 109,92 %
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0,90 %6,38 %
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34,51 %
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5,02 % 5,35 %

6,82 %
7,24 %

7,65 %

27,10 %

Ostatní / Others

Německo / Germany

Slovensko / Slovakia

Čína / China

Itálie / Italy

Indie / India

USA

Polsko / Poland

Turecko / Turkey

19,67 %

3,82 %

4,84 %

5,54 %

6,66 %

7,74 % 8,88 %

10,24 %

32,61 %

Ostatní / Others

Německo / Germany

Itálie / Italy

Švýcarsko / Switzerland

Čína / China

Tchaj-wan

Japonsko/ Japan

USA

Rakousko / Austria

4,66 %

33,53 %

2,75 %
5,66 % 5,93 %

15,69 %

16,19 %

15,60 %

8456

8457

8458

8459

8460

8461

8462

8463

Vývoz podle skupin HS z ČR za 3. čtvrtletí 2023

Vývoz obráběcích a tvářecích strojů dle teritorií za 3. čtvrtletí 2023

Dovoz podle skupin HS do ČR za 3. čtvrtletí 2023

Dovoz obráběcích a tvářecích strojů dle teritorií za 3. čtvrtletí 2023
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415 562

275 322
275 890

326 399
330 529

Dovoz
Vývoz

Q3 2010

Q3 2011

Q3 2012

Q3 2013

Q3 2014

Q3 2015

Q3 2016

Q3 2017

Q3 2018

Q3 2019

Q3 2020

Q3 2022

Q3 2021

Q3 2023

Vývoz a dovoz OS a TS v ČR  
za 3. čtvrletí 2010–3. čtvrtletí 2023 
v tis. EUR
(HS 8456–8463)

vývoz a dovoz oS a tS v ČR za 3. čtvrtletí 2010–3. čtvrtletí 2023 v tis. EuR (HS 8456–8463)
vývoz dovoz

3. čtvrtletí 2010 283 458 145 104
3. čtvrtletí 2011 359 129 261 683
3. čtvrtletí 2012 415 217 245 220
3. čtvrtletí 2013 409 632 243 030
3. čtvrtletí 2014 411 750 320 761
3. čtvrtletí 2015 450 766 429 174
3. čtvrtletí 2016 426 641 278 374
3. čtvrtletí 2017 379 374 354 662
3. čtvrtletí 2018 467 932 391 445
3. čtvrtletí 2019 415 562 364 711
3. čtvrtletí 2020 275 322 241 258
3. čtvrtletí 2021 275 890 243 567
3. čtvrtletí 2022 326 399 325 482
3. čtvrtletí 2023 330 529 387 269
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informace o tržbách a nových zakázkách vč. grafického vyjádření bazického indexu podle 
jednotlivých čtvrtletí za 3. čtvrtletí 2023

tRŽBy Z PRodEJE vlAStníCH vÝRoBků A SluŽEB PRůMySlové PovAHy – odHAd ZA 2841
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10

Q1 48 1 926 502 2 857 282 67,4 47,2 1 410 476 2 163 834 65,2 49,5 516 026 693 448 74,4 42,0
Q2 48 2 103 639 2 683 113 78,4 51,6 1 460 271 2 056 277 71,0 51,2 643 369 626 836 102,6 52,3
Q3 48 2 193 338 2 032 645 107,9 53,8 1 559 209 1 518 535 102,7 54,7 634 129 514 110 123,3 51,6
Q4 48 2 941 043 2 152 782 136,6 72,1 56,2 1 976 635 1 435 695 137,7 69,3 56,2 964 408 717 087 134,5 78,4 56,1

20
11

Q1 38 2 003 185 1 881 888 106,4 49,1 56,6 1 533 201 1 387 152 110,5 53,8 57,3 469 984 494 736 95,0 38,2 55,1
Q2 38 2 478 522 1 980 406 125,2 60,7 58,9 1 900 889 1 401 687 135,6 66,7 61,1 577 632 578 720 99,8 47,0 53,8
Q3 37 2 259 150 2 107 546 107,2 55,4 59,3 1 693 226 1 513 803 111,9 59,4 62,3 565 924 593 743 95,3 46,0 52,4
Q4 37 3 612 782 2 798 159 129,1 88,5 63,4 2 671 295 1 894 637 141,0 93,7 68,4 941 487 903 522 104,2 76,6 52,0

20
12

Q1 41 2 663 988 1 741 916 152,9 65,3 67,5 2 007 271 1 342 036 149,6 70,4 72,6 656 716 399 880 164,2 53,4 55,7
Q2 41 2 649 925 2 284 614 116,0 64,9 68,5 2 132 280 1 739 955 122,5 74,8 74,6 517 646 544 659 95,0 42,1 54,5
Q3 41 2 530 018 2 185 149 115,8 62,0 70,2 1 948 457 1 621 117 120,2 68,4 76,8 581 561 564 033 103,1 47,3 54,8
Q4 41 3 708 816 3 518 229 105,4 90,9 70,8 2 547 692 2 636 336 96,6 89,4 75,7 1 161 124 881 893 131,7 94,4 59,3

20
13

Q1 48 2 816 179 3 101 458 90,8 69,0 71,7 2 198 425 2 391 633 91,9 77,1 77,4 617 753 709 825 87,0 50,2 58,5
Q2 48 3 014 449 2 914 846 103,4 73,9 74,0 2 205 056 2 330 768 94,6 77,4 78,1 809 393 584 078 138,6 65,8 64,5
Q3 48 3 086 584 2 824 189 109,3 75,6 77,4 2 306 279 2 149 358 107,3 80,9 81,2 780 305 674 831 115,6 63,5 68,5
Q4 48 3 742 078 4 201 106 89,1 91,7 77,6 2 504 290 2 900 163 86,4 87,9 80,8 1 237 788 1 300 943 95,1 100,7 70,1

20
14

Q1 51 2 740 135 2 815 685 97,3 67,2 77,1 2 083 716 2 198 428 94,8 73,1 79,8 656 419 617 257 106,3 53,4 70,8
Q2 51 3 631 980 3 014 314 120,5 89,0 80,9 2 575 878 2 205 046 116,8 90,4 83,1 1 056 102 809 268 130,5 85,9 75,9
Q3 51 3 580 732 3 086 416 116,0 87,8 83,9 2 657 089 2 306 257 115,2 93,2 86,1 923 643 780 159 118,4 75,1 78,8
Q4 51 4 586 360 3 741 449 122,6 112,4 89,1 3 081 827 2 504 299 123,1 108,1 91,2 1 504 533 1 237 150 121,6 122,4 84,2

20
15

Q1 52 3 342 051 2 811 294 118,9 81,9 92,8 2 266 790 2 084 437 108,7 79,5 92,8 1 075 261 726 857 147,9 87,5 92,7
Q2 52 4 297 092 3 730 338 115,2 105,3 96,8 3 041 642 2 595 813 117,2 106,7 96,9 1 255 450 1 134 525 110,7 102,1 96,8
Q3 52 3 725 622 3 626 306 102,7 91,3 97,7 2 609 650 2 675 000 97,6 91,5 96,5 1 115 971 951 305 117,3 90,8 100,7
Q4 52 4 955 655 4 652 175 106,5 121,5 100,0 3 484 165 3 108 110 112,1 122,2 100,0 1 471 490 1 544 065 95,3 119,7 100,0

20
16

Q1 60 2 947 924 3 386 655 87,0 72,3 97,6 2 314 084 2 284 657 101,3 81,2 100,4 633 840 1 101 998 57,5 51,6 91,0
Q2 60 3 873 176 4 387 108 88,3 94,9 95,0 2 652 237 3 067 229 86,5 93,0 97,0 1 220 939 1 319 879 92,5 99,3 90,3
Q3 60 2 805 141 3 759 271 74,6 68,8 89,3 2 060 039 2 612 115 78,9 72,3 92,2 745 102 1 147 155 65,0 60,6 82,8
Q4 60 3 930 121 5 012 783 78,4 96,3 83,1 2 827 665 3 471 216 81,5 99,2 86,4 1 102 457 1 541 567 71,5 89,7 75,3

20
17

Q1 63 2 670 407 3 018 861 88,5 65,4 81,4 2 043 971 2 353 574 86,8 71,7 84,1 626 437 665 287 94,2 50,9 75,1
Q2 63 3 249 800 3 947 856 82,3 79,6 77,5 2 549 773 2 676 742 95,3 89,4 83,2 700 028 1 271 115 55,1 56,9 64,5
Q3 63 3 256 324 2 857 799 113,9 79,8 80,3 2 358 917 2 082 556 113,3 82,8 85,8 897 406 775 242 115,8 73,0 67,6
Q4 63 4 366 259 4 061 755 107,5 107,0 83,0 3 054 237 2 858 251 106,9 107,1 87,8 1 312 022 1 203 504 109,0 106,7 71,9

20
18

Q1 65 3 652 558 2 650 454 137,8 89,5 89,0 2 919 329 2 041 883 143,0 102,4 95,4 733 228 608 571 120,5 59,6 74,1
Q2 65 3 548 587 3 217 914 110,3 87,0 90,8 2 855 686 2 548 498 112,1 100,2 98,1 692 901 669 416 103,5 56,4 73,9
Q3 65 3 677 742 3 238 679 113,6 90,1 93,4 2 788 937 2 355 206 118,4 97,8 101,9 888 805 883 473 100,6 72,3 73,7
Q4 65 4 892 600 4 345 706 112,6 119,9 96,6 3 533 935 3 052 140 115,8 124,0 106,1 1 358 665 1 293 566 105,0 110,5 74,7

20
19

Q1 64 2 828 509 3 476 030 81,4 69,3 91,6 2 241 855 2 826 583 79,3 78,6 100,2 586 654 649 447 90,3 47,7 71,7
Q2 63 2 942 564 3 328 313 88,4 72,1 87,9 2 239 109 2 734 667 81,9 78,5 94,8 703 455 593 646 118,5 57,2 71,9
Q3 62 2 987 969 3 515 609 85,0 73,2 83,6 2 215 977 2 721 625 81,4 77,7 89,7 771 992 793 984 97,2 62,8 69,6
Q4 61 3 888 996 4 571 342 85,1 95,3 77,5 2 704 185 3 425 928 78,9 94,9 82,4 1 184 811 1 145 413 103,4 96,4 66,0

20
20

Q1 65 1 805 823 2 944 893 61,3 44,3 71,2 1 370 443 2 280 315 60,1 48,1 74,8 435 380 664 579 65,5 35,4 62,9
Q2 64 1 762 423 3 113 849 56,6 43,2 64,0 1 229 449 2 322 703 52,9 43,1 66,0 532 975 791 147 67,4 43,3 59,5
Q3 64 1 946 385 3 118 135 62,4 47,7 57,6 1 540 350 2 259 511 68,2 54,0 60,0 406 036 858 624 47,3 33,0 52,0
Q4 64 2 833 334 4 033 925 70,2 69,4 51,2 2 155 568 2 739 965 78,7 75,6 55,2 677 765 1 293 961 52,4 55,1 41,7

20
21

Q1 65 1 494 328 1 804 204 82,8 36,6 49,2 1 091 709 1 353 832 80,6 38,3 52,8 402 618 450 372 89,4 32,7 41,1
Q2 65 2 218 492 1 794 371 123,6 54,4 52,0 1 608 086 1 249 874 128,7 56,4 56,1 610 406 544 497 112,1 49,6 42,6
Q3 65 2 145 223 1 954 994 109,7 52,6 53,3 1 591 794 1 545 246 103,0 55,8 56,5 553 429 409 748 135,1 45,0 45,6
Q4 64 2 262 798 2 636 981 85,8 55,5 49,8 1 587 455 1 945 481 81,6 55,7 51,6 675 342 691 500 97,7 54,9 45,6

20
22

Q1 62 1 712 641 1 421 751 120,5 42,0 51,1 1 379 442 1 088 615 126,7 48,4 54,1 333 199 333 137 100,0 27,1 44,2
Q2 62 1 917 716 2 176 137 88,1 47,0 49,3 1 544 714 1 594 827 96,9 54,2 53,5 373 002 581 311 64,2 30,3 39,3
Q3 62 2 164 211 2 067 536 104,7 53,0 49,4 1 653 194 1 547 945 106,8 58,0 54,1 511 017 519 591 98,3 41,6 38,5
Q4 61 2 270 681 2 169 500 104,7 55,7 49,4 1 609 102 1 538 601 104,6 56,4 54,3 661 579 630 900 104,9 53,8 38,2

20
23

Q1 66 2 276 120 1 726 383 131,8 55,8 52,9 1 903 805 1 386 172 137,3 66,8 58,9 372 315 340 211 109,4 30,3 39,0
Q2 65 2 351 951 1 929 371 121,9 57,6 55,5 1 939 440 1 550 512 125,1 68,0 62,3 412 511 378 859 108,9 33,5 39,8
Q3 63 1 457 013 1 749 770 83,3 35,7 51,2 1 095 423 1 231 338 89,0 38,4 57,4 361 590 518 432 69,7 29,4 36,8
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Bi 
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sledo-
vané 

období

základní 
období

meziroční 
index

bazický 
index 
(2015)

Bi 
klouzavý 
průměr

sledo-
vané 

období

základní 
období

meziroční 
index

bazický 
index 
(2015)

Bi 
klouzavý 
průměr

20
10

Q1 48 1 517 327 2 584 439 58,7 37,1 1 157 160 2 070 163 55,9 39,4 360 167 514 276 70,0 31,4
Q2 48 1 989 480 1 868 046 106,5 48,7 1 535 281 1 287 569 119,2 52,2 454 199 580 477 78,2 39,6
Q3 48 1 969 454 1 456 232 135,2 48,2 1 547 412 1 076 865 143,7 52,6 422 043 379 368 111,2 36,8
Q4 48 3 422 011 1 762 853 194,1 83,7 54,4 2 523 789 1 413 399 178,6 85,9 57,5 898 221 349 454 257,0 78,2 46,5

20
11

Q1 38 2 079 971 1 472 767 141,2 50,9 57,9 1 654 382 1 133 868 145,9 56,3 61,8 425 589 338 899 125,6 37,1 47,9
Q2 38 3 121 369 1 866 297 167,2 76,4 64,8 2 566 039 1 476 719 173,8 87,3 70,5 555 330 389 578 142,5 48,4 50,1
Q3 37 2 746 491 1 888 095 145,5 67,2 69,5 1 841 527 1 507 486 122,2 62,6 73,0 904 964 380 609 237,8 78,8 60,6
Q4 37 3 154 077 3 278 726 96,2 77,2 67,9 2 527 742 2 439 743 103,6 86,0 73,1 626 334 838 983 74,7 54,6 54,7

20
12

Q1 41 2 979 234 1 906 981 156,2 72,9 73,4 2 386 023 1 496 484 159,4 81,2 79,3 593 210 410 498 144,5 51,7 58,4
Q2 41 2 817 622 2 750 572 102,4 68,9 71,5 2 265 694 2 230 666 101,6 77,1 76,7 551 928 519 906 106,2 48,1 58,3
Q3 41 2 559 795 2 567 194 99,7 62,6 70,4 1 948 725 1 756 002 111,0 66,3 77,6 611 069 811 192 75,3 53,2 51,9
Q4 41 3 058 047 3 082 725 99,2 74,8 69,8 2 037 911 2 452 534 83,1 69,3 73,5 1 020 136 630 191 161,9 88,9 60,5

20
13

Q1 48 2 793 114 3 193 161 87,5 68,3 68,7 2 255 031 2 527 831 89,2 76,7 72,4 538 083 665 330 80,9 46,9 59,3
Q2 48 2 979 878 3 255 617 91,5 72,9 69,7 2 136 953 2 605 405 82,0 72,7 71,3 842 926 650 212 129,6 73,4 65,6
Q3 48 3 070 689 2 693 491 114,0 75,1 72,8 2 346 754 2 015 451 116,4 79,8 74,6 723 936 678 039 106,8 63,1 68,1
Q4 48 3 998 143 3 265 183 122,4 97,8 78,5 2 483 993 2 192 712 113,3 84,5 78,4 1 514 149 1 072 471 141,2 131,9 78,8

20
14

Q1 51 3 319 541 2 793 133 118,8 81,2 81,8 2 456 572 2 255 038 108,9 83,6 80,2 862 969 538 095 160,4 75,2 85,9
Q2 51 3 690 974 2 979 897 123,9 90,3 86,1 2 731 680 2 136 960 127,8 92,9 85,2 959 295 842 937 113,8 83,6 88,4
Q3 51 4 140 644 3 070 712 134,8 101,3 92,7 2 979 147 2 346 765 126,9 101,3 90,6 1 161 497 723 947 160,4 101,2 98,0
Q4 51 4 346 120 3 998 168 108,7 106,3 94,8 2 870 720 2 484 003 115,6 97,7 93,9 1 475 400 1 514 166 97,4 128,5 97,1

20
15

Q1 52 3 974 742 3 401 971 116,8 97,2 98,8 2 805 410 2 497 347 112,3 95,4 96,8 1 169 332 904 624 129,3 101,9 103,8
Q2 52 4 018 864 3 776 372 106,4 98,3 100,8 2 867 971 2 771 665 103,5 97,6 98,0 1 150 893 1 004 707 114,6 100,3 108,0
Q3 52 3 707 697 4 178 129 88,7 90,7 98,2 2 719 685 2 983 029 91,2 92,5 95,8 988 013 1 195 100 82,7 86,1 104,2
Q4 52 4 648 475 4 383 502 106,0 113,7 100,0 3 364 979 2 876 669 117,0 114,5 100,0 1 283 496 1 506 833 85,2 111,8 100,0

20
16

Q1 60 3 247 424 3 998 944 81,2 79,4 95,6 2 717 473 2 821 060 96,3 92,4 99,3 529 950 1 177 883 45,0 46,2 86,1
Q2 60 3 192 417 4 034 591 79,1 78,1 90,5 2 400 727 2 892 499 83,0 81,7 95,3 791 691 1 142 092 69,3 69,0 78,3
Q3 60 2 948 043 3 728 567 79,1 72,1 85,9 2 198 836 2 717 829 80,9 74,8 90,8 749 207 1 010 738 74,1 65,3 73,1
Q4 60 3 314 394 4 688 371 70,7 81,1 77,7 2 369 613 3 361 206 70,5 80,6 82,4 944 781 1 327 165 71,2 82,3 65,7

20
17

Q1 63 3 191 403 3 317 890 96,2 78,1 77,3 2 410 171 2 756 199 87,4 82,0 79,8 781 232 561 691 139,1 68,1 71,1
Q2 63 3 504 536 3 265 908 107,3 85,7 79,3 2 762 714 2 425 621 113,9 94,0 82,8 741 823 840 287 88,3 64,6 70,1
Q3 63 3 639 930 2 999 412 121,4 89,1 83,5 2 774 093 2 221 732 124,9 94,4 87,7 865 837 777 681 111,3 75,4 72,6
Q4 63 4 177 596 3 448 387 121,1 102,2 88,8 2 938 825 2 400 923 122,4 100,0 92,6 1 238 771 1 047 465 118,3 107,9 79,0

20
18

Q1 65 3 709 676 3 171 450 117,0 90,8 91,9 2 912 222 2 408 083 120,9 99,1 96,9 797 453 763 366 104,5 69,5 79,4
Q2 65 4 347 027 3 472 650 125,2 106,4 97,1 3 591 584 2 761 439 130,1 122,2 103,9 755 443 711 211 106,2 65,8 79,7
Q3 65 3 075 795 3 622 285 84,9 75,2 93,6 2 211 824 2 770 382 79,8 75,2 99,1 863 970 851 904 101,4 75,3 79,6
Q4 65 3 758 648 4 157 043 90,4 92,0 91,1 2 658 650 2 936 728 90,5 90,4 96,7 1 099 998 1 220 315 90,1 95,8 76,6

20
19

Q1 64 2 712 190 3 407 026 79,6 66,4 85,0 2 128 930 2 716 571 78,4 72,4 90,1 583 260 690 455 84,5 50,8 71,9
Q2 63 2 886 740 4 127 636 69,9 70,6 76,0 2 268 059 3 474 984 65,3 77,2 78,8 618 681 652 652 94,8 53,9 68,9
Q3 62 2 717 656 2 866 173 94,8 66,5 73,9 2 045 282 2 122 788 96,3 69,6 77,4 672 374 743 385 90,4 58,6 64,8
Q4 61 3 678 249 3 539 899 103,9 90,0 73,4 2 681 787 2 596 037 103,3 91,2 77,6 996 461 943 862 105,6 86,8 62,5

20
20

Q1 65 1 694 768 2 872 141 59,0 41,5 67,1 1 321 760 2 204 165 60,0 45,0 70,7 373 008 667 977 55,8 32,5 57,9
Q2 64 1 548 529 3 047 025 50,8 37,9 59,0 1 198 803 2 367 396 50,6 40,8 61,6 349 726 679 628 51,5 30,5 52,1
Q3 64 1 737 840 2 844 770 61,1 42,5 53,0 1 316 263 2 069 785 63,6 44,8 55,4 421 576 774 986 54,4 36,7 46,6
Q4 64 2 462 871 3 798 561 64,8 60,3 45,5 2 121 298 2 737 715 77,5 72,2 50,7 341 573 1 060 846 32,2 29,8 32,4

20
21

Q1 65 2 359 519 1 689 101 139,7 57,7 49,6 1 926 386 1 309 985 147,1 65,5 55,8 433 133 379 116 114,2 37,7 33,7
Q2 65 2 340 371 1 560 221 150,0 57,3 54,4 1 912 456 1 204 771 158,7 65,1 61,9 427 915 355 450 120,4 37,3 35,4
Q3 65 2 311 568 1 796 888 128,6 56,6 57,9 1 813 337 1 312 464 138,2 61,7 66,1 498 231 484 424 102,9 43,4 37,0
Q4 64 2 317 458 2 233 212 103,8 56,7 57,1 1 838 187 1 887 115 97,4 62,5 63,7 479 271 346 097 138,5 41,8 40,0

20
22

Q1 62 2 574 605 2 281 343 112,9 63,0 58,4 2 158 363 1 923 075 112,2 73,4 65,7 416 242 358 268 116,2 36,3 39,7
Q2 62 2 501 772 2 293 793 109,1 61,2 59,4 2 185 066 1 898 973 115,1 74,3 68,0 316 706 394 819 80,2 27,6 37,3
Q3 62 2 342 466 2 231 328 105,0 57,3 59,6 1 929 371 1 769 178 109,1 65,6 69,0 413 096 462 150 89,4 36,0 35,4
Q4 61 2 074 314 2 222 599 93,3 50,7 58,1 1 632 285 1 787 994 91,3 55,5 67,2 442 029 434 605 101,7 38,5 34,6

20
23

Q1 66 2 596 985 2 590 495 100,3 63,5 58,2 2 195 760 2 169 362 101,2 74,7 67,5 401 225 421 134 95,3 35,0 34,3
Q2 65 2 241 108 2 510 936 89,3 54,8 56,6 1 862 320 2 190 815 85,0 63,4 64,8 378 787 320 121 118,3 33,0 35,6
Q3 63 1 536 913 1 925 906 79,8 37,6 51,7 1 243 413 1 507 192 82,5 42,3 59,0 293 500 418 714 70,1 25,6 33,0
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Budování důvěry kontra 
zajištění bezpečnosti při 
využívání umělé inteligence
Během konference „the Ai Act: Building trust 
in Eu innovation“, uspořádané díky spolu-
práci mezi CECIMO, COCIR, DIGITALEUROPE 
a MedTech Europe, se CECIMO ujalo organiza-
ce panelu věnovaného umělé inteligenci a po-
kročilé výrobě. Panelová diskuse, kterou mo-
deroval Gabriele Favarò, se ponořila hluboko 
do sfér AI a výrobních technologií. Diskuse se 
zaměřila na průnik umělé inteligence a výroby 
a nabídla vhled do politických úvah, technic-
kého pokroku a etických rozměrů.

Cílem diskuse bylo prozkoumat, jak umělá 
inteligence zlepšuje spolupráci mezi stroji, 
roboty a lidmi v tomto odvětví a zároveň řeší 
jeho problémy. Jako klíčový zájem tvůrců po-
litik byla zdůrazněna rovnováha mezi podpo-
rou inovací a ochranou individuálních a kolek-
tivních práv. 

Během panelu Paul Ribus, generální ředitel 
společnosti FANUC Benelux, zdůraznil klíčo-
vou roli umělé inteligence jako všestranného 
nástroje, který přináší významné výhody jak 
výrobcům strojů, tak operátorům. Zdůraznil, 
jak AI hraje důležitou roli při podpoře udrži-
telnosti, zejména v kontextu řízení kritických 
proměnných, jako je teplota, ve výrobních 
procesech. Pan Ribus také zdůraznil přínos 

AI k automatizaci, zejména v úkolech, jako je 
kontrola kvality produktů, kde výrazně zvyšu-
je efektivitu. Zabýval se také tématem nízkori-
zikových systémů umělé inteligence, přičemž 
zdůraznil podpůrnou roli umělé inteligence 
při zkracování doby vývoje, zvyšování bez-
pečnostních standardů a optimalizaci využití 
pracovního prostoru. 

Další diskuse se zaměřila na to, jak techno-
logie AI přispívají k úsilí o udržitelnost v těch-
to kontextech. Daniel Leufer ze společnosti 
Access Now zdůraznil důležitost rozlišování 
mezi různými typy inovací. Varoval před pod-
porou sledování a spywaru a zdůraznil potře-
bu etických úvah na toto téma. Pan Leufer vy-
jádřil konkrétní obavy týkající se dohledu nad 
pracovníky a možnosti jeho zneužití, přičemž 
jako potenciální oblasti zájmu uvedl průmy-
slová odvětví, jako jsou sklady Amazonu. 
Zmínil také zásadní roli spolupráce mezi orga-
nizacemi občanské společnosti a průmyslem. 
Zasazoval se o různé perspektivy a společnou 
práci na zajištění záruk pro technologie, které 
jsou prospěšné lidem.

Tatjana Evas, právnička z Generálního ředi-
telství pro komunikační sítě, nabídla postřehy 
ze strany Evropské komise a zdůraznila, že 

koncept inovace versus regulace je zastaralý. 
Zdůraznila, že je důležité posunout konverzaci 
směrem k účinnému sdělování výhod regula-
ce umělé inteligence, přičemž vyzdvihla ve-
doucí postavení EU v této oblasti. Paní Evas 
dále poznamenala, že EU by se měla ve svém 
přístupu zaměřit na stávající právní předpisy 
o bezpečnosti výrobků. Tento přístup může 
pomoci zajistit, aby technologie umělé inteli-
gence v těchto odvětvích byly nejen inovativ-
ní, ale také odpovídaly nejvyšším standardům 
bezpečnosti a kvality. Kromě toho zdůraznila 
výhody zákona o umělé inteligenci, pokud jde 
o efektivitu a ochranu práv ve zpracovatel-
ském průmyslu. Zdůraznila, že zákon začleňu-
je stávající postupy, hodnocení rizik a ochranu 
základních práv jako cenné prvky, které hrají 
klíčovou roli při vytváření zásadní rovnováhy 
mezi důvěrou a bezpečností v tomto odvětví. 
Závěrečný panel poskytl výsledky průzkumu 
komplexní dynamiky obklopující umělou inte-
ligenci ve výrobě, kde se výhody a etické as-
pekty nepopiratelně prolínají. Tato zasvěcená 
diskuse posloužila jako připomínka potřeby 
vyváženého a promyšleného přístupu k vyu-
žití plného potenciálu umělé inteligence v ne-
ustále se vyvíjejícím průmyslovém prostředí.

SWOT analýza odvětví obráběcích strojů
Průmysl obráběcích strojů je jedním z globálně 
nejkonkurenceschopnějších odvětví v Evropě. 
Tvoří jej převážně malé a střední podniky. Ty 
se zaměřují na flexibilní a malosériovou výro-
bu strojů a špičkových technologií, přičemž se 
silně orientují na vývoz.

Evropa vyrábí více než třetinu světové pro-
dukce obráběcích strojů, polovina světového 
vývozu pochází z Evropy. Jako odvětví nároč-
né na znalosti a technologie je průmysl ob-
ráběcích strojů závislý na robustním dodava-
telském řetězci, solidní výzkumné základně 
a vzdělávacím systému schopném vychovávat 
vysoce kvalifikované inženýry.

Na valném shromáždění Evropské asocia-
ce průmyslu výrobních strojů a technologií 
CECIMO 2023 byla zpracována komplexní 
SWOT analýza stavu odvětví obráběcích stro-
jů a současně byla navržena doporučení pro 
tvůrce evropské politiky. Protože výsledky 
analýzy umožňují lepší pochopení současné-
ho stavu průmyslu obráběcích strojů, vybírá-
me zde její hlavní závěry.

Mezi takzvané hrozby patří v Evropě ze-
jména množství regulací, které jsou zaváděny 

bez důkladné analýzy dopadů. Ekonomické 
sankce uvalené v různých částech světa naru-
šily globální dodavatelské řetězce a vedly ke 
snížené poptávce na trhu a ke zvýšeným ná-
kladům. Vysoká cla, obchodní bariéry a pro-
tekcionistická opatření negativně ovlivňují 
globální konkurenceschopnost. V posledních 
pěti letech se též výrazně zvýšily povinnosti 
podávání zpráv, zejména v oblasti životní-
ho prostředí. To vedlo ke zvýšení nákladů ve 
srovnání s globálními konkurenty. Vzhledem 
k vysokým přímým i nepřímým nákladům na 
účast v normalizačních činnostech průmysl 
svou účast na tvorbě mezinárodních norem 
spíše omezuje, a normalizace se stává pri-
oritou hlavních konkurentů, například Číny. 
Rostoucí počet předpisů vyžadujících přístup 
k podnikovým informacím představuje též ri-
ziko pro ochranu duševního vlastnictví a ob-
chodní tajemství společností.

Jako příležitost spatřuje analýza především 
zavádění digitálních technologií. Integrace 
senzorů a analýza dat umožňují sledovat a op-
timalizovat výkonnost strojů, zvyšovat efek-
tivitu a minimalizovat prostoje. Digitalizace 

také usnadňuje zavádění inteligentní výroby, 
jako je digitální dvojče a prediktivní údržba. 
Výrobci obráběcích strojů mohou využívat 
automatizační technologie, jakými jsou robo-
tická ramena, automatické výměníky nástro-
jů a systémy pro manipulaci s materiálem. 
Aplikace umělé inteligence lze využít pro 
identifikaci potenciálních poruch strojů a op-
timalizaci plánů údržby s cílem minimalizovat 
prostoje. Umělá inteligence také umožňuje 
autonomní obrábění. Příležitosti pro odvět-
ví obráběcích a tvářecích strojů nabízí trend 
přesouvání výroby na domácí nebo regionální 
trhy. Podnítit technologický pokrok a rozšířit 
exportní potenciál výrobců obráběcích strojů 
může zvýšená poptávka ze strany obranné-
ho průmyslu a dalších nových trhů, jako jsou 
elektrovozidla a zdravotnictví. Pokud se bu-
dou systematicky zachycovat a zpracovávat 
takzvaná big data, může to vést také ke zcela 
novým digitálním obchodním modelům.

Slabé stránky, kterým v Evropě čelí průmysl 
obráběcích strojů, jsou spojeny hlavně s pro-
blémy při získávání kvalifikované pracovní 
síly, kde negativně působí měnící se prefe-
rence mladé generace. Průmysl obráběcích 
a tvářecích strojů se potýká také s nadměrnou 
regulací, zejména ve srovnání s konkurencí 
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Důležitost zajištění bezpečnosti strojů
CECIMO, Evropská asociace výrobních tech-
nologií, se zavázala podporovat bezpečnost 
strojů a zvyšovat povědomí o odpovědnosti, 
kterou každý nese při nákupu a používání prů-
myslových strojů.

Bezpečnost na pracovišti by měla být vždy 
nejvyšší prioritou. Nebezpečné průmyslové 
stroje mohou způsobit nehody, zranění, a do-
konce i ztráty na životech. Je nezbytné zajistit, 
aby stroje byly v souladu s předpisy a splňova-
ly bezpečnostní normy, které chrání pracovní-
ky i zaměstnavatele.

odpovědnost výrobce 
Výrobci mají základní odpovědnost za to, že 
stroje, které vyrábějí, jsou v souladu se všemi 
platnými předpisy a příslušnými bezpečnost-
ními normami a jsou opatřeny označením 

CE, pokud jsou určeny pro trh EU. Prodejem 
strojů bez označení CE nebo strojů s nebez-
pečnými prvky vystavují zaměstnance svých 
zákazníků riziku. Výrobci musí upřednostňo-
vat bezpečnost a dodávat stroje, které splňují 
průmyslové bezpečnostní normy, aby chránili 
zaměstnance a udržovali integritu odvětví.

odpovědnost zaměstnavatele 
Zaměstnavatelé hrají zásadní roli při zajišťo-
vání bezpečnosti strojů, které nakupují a po-
užívají. Mohou podniknout následující kroky, 
aby se ujistili, že investují do bezpečného 
vybavení:

zz Zaměstnavatelé by měli trvat na řádné 
dokumentaci (například návod k použití) 
a certifikaci od výrobců. To zahrnuje 
kontrolu označení CE a získání informací 
o tom, zda stroj splňuje povinné 
bezpečnostní požadavky.
zz Zaměstnavatelé by si měli vyžádat 
komplexní informace o dodavateli stroje.
zz Zaměstnavatelé by se měli ujistit:

 fže stroje, které používají, splňují 
minimální bezpečnostní požadavky na 
pracovní zařízení
 fže jsou prováděny nezbytné inspekce 
a kontroly
 fže jejich zaměstnanci obdrží odpovídající 
informace a/nebo absolvují školení 
o strojích používaných při práci.

Právní rizika pro zaměstnavatele 
V případech, kdy dojde k nehodě a obsluha 
nebo kdokoli, kdo se nachází v blízkosti stroje, 
se z důvodu nevyhovujícího stroje zraní, může 
nejen výrobce, ale i zaměstnavatel čelit práv-
ním rizikům. I v případě, že nesoulad stroje je 
důsledkem nedbalosti výrobce, může být za-
městnavatel za určitých okolností trestně stí-
hán. Je nezbytné si uvědomit, že spoléhání se 
na pověst výrobce nezbavuje zaměstnavatele 

odpovědnosti. Odpovědnost zaměstnavate-
lů se může v různých zemích Evropy lišit, ale 
v konečném důsledku jsou zaměstnavatelé 
povinni zajistit bezpečnost pracovníků v dílně.

dlouhodobý dopad 
Úspěšné řešení otázek bezpečnosti strojů 
bude mít významný dopad na celé odvětví. 
Zvýší celkovou bezpečnost strojů používaných 
v různých odvětvích, čímž bude zajištěn dobrý 
zdravotní stav obsluhy. Kromě toho podpoří 
spravedlivou hospodářskou soutěž tím, že od-
straní výhodu, kterou mají výrobci nedodržu-
jící předpisy kvůli nižším nákladům.

Cílem je vytvořit bezpečnější a spolehlivější 
tržní prostředí, z něhož budou mít prospěch 
podniky i pracovníci.

uživatelské příručky a informační 
materiály
CECIMO se zavazuje poskytovat uživatelské 
příručky a informační materiály, které zpro-
středkovávají důležitost bezpečnosti strojních 
zařízení. Tyto materiály jsou navrženy tak, aby 
byly přístupné a informativní a aby jasným 
a srozumitelným způsobem vysvětlovaly po-
žadavky na shodu, jakož i bezpečnostní normy 
a rizika spojená s nevyhovujícími prvky (viz 
odkazy níže). Cílem je poskytnout zaměstna-
vatelům znalosti, aby mohli činit informovaná 
rozhodnutí a aktivně vyhledávat informace od 
výrobců a průmyslových sdružení. Bezpečnost 
strojů je společnou odpovědností výrobců, re-
gulačních orgánů a zaměstnavatelů. CECIMO 
usiluje o podporu kultury bezpečnosti a dodr-
žování předpisů. 

užitečné prameny
zz Průvodce označením CE pro laserové stroje
zz Průvodce označením CE pro frézky na 
obrábění kovů
zz Průvodce označením CE pro elektroerozivní 
stroje
zz Příručka pro označování CE pro pásové pily 
na obrábění kovů

z jiných částí světa. Omezený počet velkých 
hráčů v oblasti high-tech a pokročilé výroby 
v Evropě brání inovacím a vytváření nových 
pracovních míst.

Mezi silné stránky patří v Evropě naopak 
technické know-how výrobců, které těží z vý-
zkumného a vývojového prostředí podporují-
cího inovace. Malé a střední podniky předsta-
vují více než 80 % průmyslu obráběcích strojů 
v Evropě. To přispívá k jeho odolnosti a umož-
ňuje mu pružnost a přizpůsobivost při měnící 
se dynamice trhu. Národní i evropské asocia-
ce pomáhají v odvětví podporovat spolupráci, 
sdílení znalostí a společný růst.

Analýza SWOT ukázala několik klíčových 
zjištění pro odvětví obráběcích strojů. Silné 
stránky odvětví spočívají v jeho technologic-
kém pokroku, vysoce kvalifikovaných pracov-
nících a dlouhodobě vybudované infrastruk-
tuře. Potýká se však s problémy, jako jsou 

rostoucí náklady, nedostatek kvalifikovaných 
pracovníků, nadměrná regulace, potíže s ko-
munikací a informování o silných stránkách 
odvětví. Příležitosti plynou z digitalizace, pře-
sunu výroby a trendů udržitelné výroby. Pro 
zmírnění slabých stránek a využití příležitostí 
se odvětví musí zaměřit na inovace, strategic-
ká partnerství a diverzifikaci. Využitím svých 
silných stránek a s podporou méně byrokra-
tického a k inovacím vstřícnějšího politického 
rámce si může odvětví obráběcích a tváře-
cích strojů zajistit pozici pro dlouhodobý růst 
a úspěch na dynamickém a náročném globál-
ním trhu.

Politický rámec vstřícný k inovacím může 
významně podpořit růst odvětví obráběcích 
a tvářecích strojů tím, že bude vytvářet pro-
středí, které podporuje výzkum, vývoj a zavá-
dění nejmodernějších technologií. Takovou 
politiku lze doplnit finančními pobídkami, 

které by výrobcům obráběcích strojů pomohly 
vyčlenit více zdrojů na vývoj pokročilých stro-
jů a procesů a vyškolit novou generaci pracov-
níků, což by v konečném důsledku vedlo ke 
zvýšení produktivity a konkurenceschopnosti.

Tvůrci politik mohou podporovat zavádění 
digitálních technologií, automatizace a inteli-
gentních výrobních postupů, které výrobcům 
umožní vyrábět sofistikovanější a přizpůsobe-
né výrobky a zároveň snížit výrobní náklady 
a zkrátit dobu realizace. Podporou integra-
ce digitálních technologií do odvětví mohou 
tvůrci politik pomoci evropským výrobcům 
obráběcích strojů zůstat v čele globální kon-
kurence a zajistit si silnější pozici na rozvíjejí-
cích se trzích.

CECIMO využije výsledky SWOT analýzy 
k vypracování cílených doporučení před vol-
bami do Evropského parlamentu a jmenová-
ním nové Evropské komise.

Bezpečnost při práci
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Globální sektor obráběcích 
strojů: Aktuální stav a řešení 
nových výzev
Zástupci sdružení obráběcích strojů – jejichž výrobci představují více než 80 % 
celosvětové výroby obráběcích strojů, se v září sešli na předním světovém ve-
letrhu výrobních technologií EMo Hannover 2023, aby demonstrovali svou 
odolnost a sílu tváří v tvář široké škále globálních výzev. navzdory stabilnímu 
výhledu na rok 2023 jsou předpovědi pro globální průmysl obráběcích strojů 
negativně ovlivněny různými mezinárodními a ekonomickými výzvami. Spolu-
práce, inovace a adaptabilita budou i nadále klíčovými faktory, protože odvětví 
Mt bude nadále ovlivněno tímto turbulentním prostředím.

„V době hluboké politické a ekonomické ne-
jistoty je podpora mezinárodní spolupráce na-
prosto nezbytná,“ zdůraznil dr. Heinz Jürgen 
Prokop, prezident CECiMo, ve svém úvod-
ním projevu na tiskové konferenci CECIMO 
na EMO Hannover 2023. Akce spojila přední 
představitele průmyslu obráběcích strojů ze 
Spojených států, Číny, Japonska a Evropy.

Pan Marcus Burton, předseda hospodář-
ského výboru CECiMo, zdůraznil závazek 
CECIMO nejen lobbovat za příznivé podmínky 
pro toto odvětví, ale také podporovat mezi-
národní spolupráci s asociacemi obráběcích 
strojů po celém světě. V této souvislosti také 
odhalil klíčové poznatky z nedávno zveřej-
něné zprávy CECIMO Global Machine tool 
Report 2022, která by bez takové spolupráce 
vůbec nemohla vzniknout. Na základě po-
slední aktualizace databáze pan Burton kon-
statoval, že globální výroba obráběcích strojů 
dosáhla v roce 2022 úrovně 79,2 miliard EUR, 
což odráží roční nárůst výroby o 11,9 %. Ve 
stejném roce zaznamenala výroba MT v ze-
mích CECIMO nárůst o 12,8 % a s objemem 
25,3 miliard EUR si CECIMO udrželo svůj podíl 
32 % na celosvětové produkci MT. Na straně 
spotřeby země CECIMO představovaly téměř 
čtvrtinu celosvětové spotřeby MT s celkovou 
hodnotou kolem 18,7 miliardy EUR v roce 
2022 (+25 % ve srovnání s rokem 2021).

Během své prezentace pan Burton také uve-
dl nejnovější odhady pro rok 2023 v globální 
a evropské produkci MT. I když zdůraznil, že 
se očekává, že výroba MT v zemích CECIMO 
poroste přibližně o 5,5 % a v roce 2023 dosáh-
ne úrovně téměř 27 miliard EUR, předpokládá 
se, že celosvětová výroba MT zůstane stabil-
nější, mírně pod úrovní roku 2022. Ve svém 
závěrečném slovu zdůraznil:

„Ve světle současného vývoje jsme mírně ko-
rigovali naše očekávání. Nicméně zůstáváme 
optimističtí ohledně pozitivního růstu evrop-
ské produkce MT v roce 2023 a naše počáteční 
indikace pro rok 2024 jsou pozitivní.“

Neopomenul však také významné výzvy rý-
sující se na obzoru, včetně tlaku zpomalující-
ho globální ekonomický růst, což jsou rostoucí 

úrokové sazby a geopolitické konflikty vyplý-
vající z pokračující války na Ukrajině. Tyto fak-
tory společně vnášejí značnou míru nejistoty 
do prostředí krátkodobé poptávky po produk-
tech průmyslu obráběcích strojů.

V souvislosti s čínským sektorem obrábě-
cích strojů pan Mao yufeng, prezident China 
Machine tool & tool Builders‘ Association 
(CMtBA), poukázal na to, že „od ledna do čer-
vence 2023 klesl oproti loňskému roku prodej 
obráběcích strojů o 4,3 % na 10,76 miliardy 
USD. Na druhou stranu tržby za tvářecí stroje 
vzrostly o 6,9 % na 6,16 miliardy USD“. Uvedl 
také, že rok 2023 byl svědkem zvýšeného úsilí 
v průmyslové restrukturalizaci a posunů na čín-
ském spotřebitelském trhu obráběcích strojů. 
To mimo jiné zahrnuje pokles celkové výroby 
automobilů, ale výrazný nárůst používání no-
vých energeticky úsporných vozidel. Kromě 
pohybu na spotřebitelských trzích zdůraznil 
několik významných výzev, které přispívají k ne-
jistotě ohledně vyhlídek v sektoru obráběcích 
strojů. Mezi tyto výzvy patří křehké ekonomické 

oživení, přetrvávající inflace, nestabilita finanč-
ních trhů a rostoucí dluhové tlaky.

Co se týče japonského sektoru MT, upozor-
nil pan kazuo yuhara, prezident Japonské 
asociace výrobců obráběcích strojů (JMtBA), 
na pozoruhodný růst japonského sektoru MT 
v roce 2022. Celkové objednávky vzrostly na 
rekordních 1 759,6 miliard jenů, oproti před-
chozímu roku se jedná o nárůst o 14,2 %. 
Výroba obráběcích strojů se v roce 2022 zvý-
šila o 20,5 % oproti předchozímu roku, a to 
na 1 078,8 miliardy jenů, se silným růstovým 
trendem jak na úrovni vývozu, tak dovozu. Při 
pohledu na první pololetí 2023 byl zazname-
nán pokles objemu objednávek obráběcích 
strojů, ale existuje pozitivní očekávání ohled-
ně dopadu investic do zelených a digitálních 
oblastí na poptávku.

Při pohledu na americký průmysl obráběcích 
strojů hodnotil pan douglas k. Woods, prezi-
dent AMt – Association for Manufacturing 
technology v uSA, pozitivně stabilní podmín-
ky pro rozvoj amerického průmyslu obrábě-
cích strojů v letech 2023 a 2024, kdy po roce 
průměrné spotřeby dosáhla v roce 2022 spo-
třeba objemu 9,6 miliardy USD. V roce 2023 
se ovšem projeví dopady zpřísnění měnové 
politiky USA, což povede k mírnému poklesu 
spotřeby obráběcích strojů. Ukazatele pro rok 
2024 však naznačují oživení výroby a dovozu 
obráběcích strojů, zatímco vývoz se stabilizu-
je, což povede ke zvýšení spotřeby.

Zdroj: CECIMO

Tisková konference CECIMO
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Plán aktivit CECIMO na období od prosince 
2023 do prosince 2024
1. Ekonomický výbor 
klíčové úkoly: Relevantní informace o trhu. 
Volný a spravedlivý obchod.

PRioRity:

1. Poskytovat relevantní informace o trhu 
v odvětví a jeho hodnotovém řetězci. 
zz Poskytovat pravidelné hospodářské 
a statistické zprávy na čtvrtletní, pololetní 
a roční bázi. 
zz Spolupráce s Oxford Economics na 
prognózách spotřeby MT a vývoj 
interního krátkodobého modelu pro trend 
celkových objednávek CECIMO8. 
zz Pokračování ve sledování odvětví 
souvisejících s obráběcími stroji, jako je 
automobilový a letecký průmysl, v rámci 
pravidelné činnosti. 
zz Výměna národních statistik CECIMO 
podle dohodnutého harmonogramu.
zz Další rozvoj výměny dat se zámořskými 
strojírenskými asociacemi s cílem získat 
komplexnější globální databázi MT. 
zz Pokračování v práci na sběru dat 
a pravidelném podávání zpráv o aditivní 
výrobě na evropské úrovni s cílem 
poskytnout realistický obraz o trendech 
v odvětví. 

2. Zajistit volný a spravedlivý obchod v hod-
notovém řetězci našeho odvětví. 
zzMonitorovat a prosazovat volné obchodní 
vztahy mezi EU a hlavními evropskými 
trhy, jako je Velká Británie a Švýcarsko, 
a spolupracovat s představiteli Evropské 
unie s cílem zprostředkovat potřeby 
a zájmy našeho odvětví související 
s obchodem.
zz Podporovat podmínky obchodu bez 
třecích ploch pro evropský sektor 
obráběcích a tvářecích strojů (například 
snížením negativních dopadů na náš 
sektor způsobených ochrannými 
opatřeními EU, restriktivními 
opatřeními EU vůči Rusku a evropským 
mechanismem prověřování přímých 
zahraničních investic a dalšími 
výzvami). 
zz Podporovat rovné podmínky v oblasti 
kontroly vývozu zboží dvojího užití 
a lobbovat proti novým požadavkům 
kladeným v tomto směru na podniky. 
zz Sledovat vývoj obchodní politiky, 
poskytovat relevantní informace o trhu 
pro toto odvětví a informovat o nových 
příležitostech vyplývajících z dohod 
o volném obchodu.

2. technický výbor 
klíčové úkoly: Vhodné technické politiky 
(sdělení, směrnice a nařízení) a jejich účinné 
prosazování. Odpovídající a funkční normy.

PRioRity:

1. Zajistit vhodné technické politiky (směr-
nice a nařízení) a jejich účinné prosazová-
ní. 
zz Prosadit zájmy odvětví v souvislosti 
s přechodnou fází před uplatňováním 
nového nařízení o strojních zařízeních. 
zz Zasazovat se o jasné a včasné vypracování 
prováděcí příručky určené všem 
společnostem, na které se vztahuje nové 
nařízení o strojních zařízeních.
zz Zajistit, aby politiky související 
s udržitelností a Zelenou dohodou pro 
Evropu, zejména pak iniciativa pro 
udržitelné výrobky, nařízení o taxonomii, 
mechanismus pro úpravu hranic uhlíku 
a akční plán pro oběhové hospodářství, 
nebránily tomuto odvětví, ale vytvářely 
pro něj příležitosti.
zz Ujistit se, že návrh na omezení PFAS 
(perfluorované a polyfluorované látky), 
bude platit jen pro vysoce rizikové 
látky a že fluoropolymery používané 
v průmyslové výrobě budou z této 
iniciativy vyňaty.
zz Sledovat hlavní vývoj týkající se dozoru 
nad trhem s výrobními technologiemi 
na evropském trhu a spolupracovat 
s pracovní skupinou Evropské komise 
ADCO.
zz Šířit příručky CECIMO CE Guides mezi 
různé zainteresované strany, především 
mezi orgány dozoru nad trhem, členské 
asociace a výrobce a zvyšovat povědomí 
o jejich obsahu směrem ke koncovým 
uživatelům. 

2. Zajistit odpovídající a funkční normy 
zz Sledovat a podporovat vypracování 
norem (na evropské i mezinárodní 
úrovni), které jsou pro toto odvětví 
relevantní a potřebné. 
zz Podporovat a šířit vývoj univerzálního 
rozhraní pro strojní technologie (UMATI). 
zz Sledovat vývoj nových norem a aktualizaci 
stávajících norem v souvislosti 
s požadavkem na normalizaci vydaným 
v rámci nového nařízení o strojních 
zařízeních. 
zz Zajistit řádnou integraci norem týkajících 
se nových technologií, jako je umělá 
inteligence a kybernetická bezpečnost, 

a odvětvových norem pro strojírenské 
výrobky. 
zz Podporovat vývoj norem na mezinárodní 
úrovni. 
zz Sledovat diskuse a činnosti fóra EU na 
vysoké úrovni pro normalizaci.

3. řešení výzev digitální transformace.
zz Jako důležitý uživatel a spolutvůrce 
nových technologií je nezbytné, aby 
se toto odvětví stalo referencí pro 
zúčastněné strany v oblasti vývoje a šíření 
nových technologií a nových obchodních 
modelů na úrovni malých a středních 
podniků.
zz Aktivně sledovat a prosazovat směrnice 
a nařízení EU (např. digitalizace se 
zvláštním zaměřením na data, umělou 
inteligenci, kybernetickou bezpečnost 
a virtuální světy), které přímo či nepřímo 
ovlivňují naše odvětví, a usilovat 
o dosažení co nejlepších tržních podmínek 
pro odvětví výrobních technologií. 
zz Zasazovat se o takové regulační prostředí 
v oblasti digitálních politik, které nevytváří 
nadměrnou administrativní zátěž pro 
podniky, ale naopak zjednodušuje 
a posiluje zavádění digitálních technologií 
na úrovni malých a středních podniků. 
zz Podporovat vzájemné propojení mezi 
zákonodárci a podniky, aby digitální 
politiky odpovídaly svému účelu. 

4. Zajistit příslušné evropské projekty v ob-
lasti výzkumu a inovací
zz Informovat náš průmysl o stávajících 
evropských programech financování 
a projektech výzkumu a inovací, 
konkrétněji monitorovat rámcový 
program Horizont Evropa a příležitosti pro 
projekty pokročilé výroby. 
zz Šířit mezi členy informace o příležitostech 
k financování prostřednictvím různých 
kanálů, mezi nimiž je i dvakrát ročně 
vydávaný Průvodce možnostmi 
financování z prostředků EU. 
zz Jako důležitý uživatel a spolutvůrce 
nových technologií je nezbytné, aby 
se toto odvětví stalo referencí pro 
zúčastněné strany v oblasti vývoje a šíření 
nových technologií a nových obchodních 
modelů na úrovni malých a středních 
podniků.
zz Aktivně sledovat a prosazovat směrnice 
a nařízení EU (např. digitalizace se 
zvláštním zaměřením na data, umělou 
inteligenci, kybernetickou bezpečnost 
a virtuální světy), které přímo či nepřímo 
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ovlivňují naše odvětví, a usilovat 
o dosažení co nejlepších tržních podmínek 
pro odvětví výrobních technologií.
zz Zajistit, aby pro odvětví a jeho 
hodnotový řetězec bylo k dispozici 
konzistentní a relevantní evropské 
financování v oblasti výzkumu a inovací 
s cílem podpořit nové digitální 
technologie v našem průmyslu a urychlit 
inovační procesy, zejména pro malé 
a střední podniky. 
zz Šířit výsledky evropských projektů 
v oblasti výzkumu a inovací, například 
jejich propagací prostřednictvím akcí, 
veletrhů, publikací, tiskových zpráv 
a využíváním všech komunikačních 
prostředků k šíření výsledků v našich 
sítích odvětvových odborníků, podniků 
a sdružení. 

3.  výbor pro komunikaci 
a propagaci

PRioRity: 

1. Zajistit účinnou a efektivní komunikaci
zz Podporovat povědomí o tomto odvětví 
a jeho image prostřednictvím účasti na 
různých akcích, konferencích, veletrzích 
a účasti na dalších akcích zaměřených na 
urychlení zelené a digitální transformace.
zz Zajistit viditelnost a vliv sektoru 
prostřednictvím komunikačních 
kanálů CECIMO. Udržovat a pravidelně 
aktualizovat webové stránky i extranet 
CECIMO a stimulovat jejich návštěvnost. 
Vytvářet komplexní strategii sociálních 
médií s cílem zvýšit povědomí 
o asociaci a zvýšit míru zapojení. 
Efektivně rozšiřovat aktivity CECIMO 
prostřednictvím našeho zpravodaje 
a aktivně propagovat naše digitální 
a tiskové publikace, jako je CECIMO 
Magazine, shrnutí událostí a další zprávy 
šité na míru konkrétnímu publiku.
zz Předávat členům CECIMO relevantní 
informace o politice prostřednictvím 
klíčových zpráv a informačních 
dokumentů s pravidelnými aktualizacemi 
nejdůležitějších témat, které naše 
členy zajímají. To zajistí lepší pochopení 
klíčových politických otázek.
zz Budovat a udržovat vztahy s důležitými 
externími zainteresovanými stranami 
prostřednictvím sponzorství a partnerství.

2.  Propagace a využití veletrhu EMo
zz Zlepšit globální spolupráci: Podporovat 
a posilovat vztahy s asociacemi 
obráběcích strojů z celého světa, kromě 
našich národních členských asociací 
CECIMO, za účelem vytvoření společné 
a globálně působící sítě.
zz Využití EMO pro obhajobu zájmů 
oboru: Využívat platformu EMO ke 

zvýšení povědomí o sektoru obráběcích 
strojů. Využít EMO jako příležitost 
k posílení vyjednávací pozice CECIMO 
u tvůrců politik EU a dalších klíčových 
zúčastněných stran, čímž bude zajištěno, 
že zájmy našeho sektoru budou účinně 
zastoupeny a sdělovány.

3. usilovat o evropskou průmyslovou po-
litiku, která je příznivá pro naše odvětví 
a jeho hodnotový řetězec.
zz Bránit výrobní konkurenceschopnost 
našeho průmyslu na evropské úrovni 
a poskytovat technické a politické 
informace tvůrcom politik ve vztahu 
k průmyslovým cílům EU.
zz Prostřednictvím práce Průmyslového 
fóra EU aktivně podněcovat diskuse 
o průmyslových výzvách, přičemž 
Evropská komise současně připravuje 
řešení pro posílení konkurenceschopnosti 
a růstu v EU a propaguje výsledky zprávy 
vypracované Pracovní skupinou 5 pro 
pokročilou výrobu.
zz Propagovat výrobní technologie 
reprezentované CECIMO jako klíčové 
technologie umožňující přechod 
k udržitelnější výrobě.

4. Zajistit uspokojení poptávky průmyslu po 
kvalifikovaných pracovnících.
zz Úzce spolupracovat s institucemi EU 
a členskými státy při řešení problémů 
v oblasti dovedností, které ovlivňují náš 
průmysl.
zz Propagovat význam partnerství veřejného 
a soukromého sektoru v činnostech 
týkajících se zvyšování kvalifikace 
a rekvalifikace lidí a také význam 
spolupráce mezi vzdělávacím systémem 
a požadavky průmyslu.
zzMonitorovat měnící se poptávku po 
dovednostech a předvídat aktuální 

potřeby dovedností získáváním poznatků 
z výsledků pravidelných průzkumů 
v pokročilých výrobních odvětvích.

4. výbor pro aditivní výrobu
klíčové úkoly: Podporovat zavádění aditivní 
výroby, zajistit odpovídající legislativní pro-
středí a normy.

PRioRity:

1. Podporovat zavádění aditivní výroby
zz Připravit technický a informační materiál 
o aditivní výrobě.
zzOrganizovat tematické akce a akce na 
vysoké úrovni, účastnit se příslušných 
sektorových konferencí, přispívat do 
publikací a zajišťovat mediální pokrytí 
iniciativ AM.
zz Zlepšit dovednosti a vzdělávací systém 
v oblasti aditivní výroby a také certifikaci 
dovedností aditivní výroby.
zz Podporovat zahájení evropské iniciativy 
aditivní výroby, která by spojila tvůrce 
politik, průmysl a akademickou obec, 
aby se EU stala lídrem na trhu v tomto 
odvětví.

2. umožnit vytvoření adekvátního legisla-
tivního prostředí a přijetí vhodných no-
rem
zz Zastupovat zájem odvětví AM v otázkách 
souvisejících s právy duševního 
vlastnictví, odpovědnosti za výrobek, 
směrnicí o strojních zařízeních, oběhovým 
hospodářstvím, kontrolami vývozu 
dvojího užití, mezinárodní nomenklaturou 
výrobků přijatou Světovou celní organizací 
(WCO) atd.
zz Zajistit adekvátní a proveditelné 
standardy pro aditivní výrobu.

Zdroj: CECIMO, Brusel

Generální ředitel CECIMO, Filip Geerts
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LAMIERA 2023
výsledky 22. ročníku mezinárodní výstavy lAMiERA, věnované technologiím pro 
dělení, deformaci a zpracování plechů, trubek a profilů, která se konala v areálu 
Fieramilano Rho, byly rozhodně pozitivní. 

LAMIERA, jediná výstava v Itálii věnovaná 
výhradně tomuto odvětví, se v průběhu let 
stala jedním z nejvýznamnějších veletrhů 
v mezinárodním panoramatu oborových akcí, 
a to i díky přesunu z Boloně do Milána v roce 
2017. Protagonisty výstavy, která zabírala cel-
kovou plochu 40 000 metrů čtverečních, bylo 
přibližně 400 společností, z toho 27 % zahra-
ničních, zastupujících 22 zemí.

Výstava LAMIERA, kterou propaguje 
UCIMU-SISTEMI PER PRODURRE, sdružení 
italských výrobců obráběcích strojů, robotů 
a automatizace, a organizuje CEU-CENTRO 
ESPOSIZIONI UCIMU, se výjimečně vrátila 
rok po předchozím ročníku, který byl odložen 
o 12 měsíců z důvodu mimořádné zdravotní 
situace. 

Ve snaze obnovit své tradiční konání v li-
chých letech tedy akce nerespektovala tradič-
ní dvouletý charakter, kterým se vyznačuje. 
Přesto jsou shromážděné výsledky, a to jak 
z hlediska vystavovatelů, tak návštěvnosti, 
více než uspokojivé. 

Barbara Colombo, prezidentka UCIMU-
SISTEMI PER PRODURRE, k tomu uvedla: 
„S dosaženými výsledky jsme velmi spokojeni, 
protože akce, která se konala pouhých 12 mě-
síců po předchozím ročníku, nejenže potvrdila 
výsledky minulého ročníku, ale v některých 
ukazatelích si vedla ještě lépe.“ 

Alfredo Mariotti, ředitel UCIMU, dodal: 
„Technologie, které charakterizují toto od-
větví, mají dvouletý inovační cyklus, a proto 
se LAMIERA, stejně jako všechny ostatní me-
zinárodní výstavní akce věnované tomuto od-
větví, musí konat každé dva roky. Skutečnost, 
že společnosti potvrdily svou účast na tomto 
ročníku, který je z hlediska své dočasné pova-
hy anomální, však ukazuje hodnotu této akce, 
která je schopna růst od ročníku k ročníku 
a která může počítat s italským trhem, který 
je rozhodně zajímavý – druhý nejdůležitější na 
světě, srovnatelný se Spojenými státy, a první 
v Evropě.“ 

Během čtyř dnů konání veletrhu se zaregis-
trovalo přibližně 19 000 profesionálních pro-
vozovatelů. K celkovému počtu je třeba při-
počítat více než 4 000 provozovatelů z Made 
in Steel, kteří projevili zájem navštívit také 

veletrh LAMIERA. Dohoda podepsaná s vele-
trhem Made in Steel (který se konal souběžně 
ve vedlejších halách) a která zajišťovala volný 
průchod z jedné akce na druhou, proto při-
nesla velmi zajímavé výsledky.

“Velmi zajímavé kontakty... výborná výsta-
va... nečekali jsme tak velký nápor návštěv-
níků... skvělý výsledek a svým způsobem ne-
čekaný, vzhledem k tomu, že se akce konala 
rok po předchozím ročníku... získali jsme také 
nečekané zakázky... vynikající návštěvnost, 
velmi zajímavé a kvalifikované zahraniční 
delegace...“ takové byly komentáře odborní-
ků, vystavovatelů i návštěvníků, kteří se sešli 
u jednotlivých expozic, a těch bylo o 15 % 
více než při ročníku 2022.

Z celkového počtu návštěvníků bylo 
7,5 % ze zahraničí a zastupovali 67 národů. 
Nejpočetnější delegace přijely z Albánie, 
Rakouska, Číny, Chorvatska, Francie, 
Německa, Velké Británie, Španělska, 
Holandska, Maďarska, Polska, Portugalska, 
České republiky, Rumunska, Slovinska, 
Švýcarska, Tuniska a Turecka. 

V koridorech obou pavilonů veletrhu, 13. 
a 15., bylo mezi mnoha návštěvníky také na 
padesát zahraničních provozovatelů z Egypta, 
Indie, Maroka, Mexika, České republiky, 
Turecka, USA, Uzbekistánu a Vietnamu, po-
zvaných v rámci tradiční incomingové ini-
ciativy organizované UCIMU ve spolupráci 
s MAECI a ICE-Agenzia, ke kterým se připojila 
samostatná delegace více než 30 tureckých 
návštěvníků z oblasti Manisy. ICE-Agenzia rov-
něž dohlížela na vytvoření prostoru věnova-
ného start-upům. 

Obohacením výstavní nabídky byl program 
přibližně 40 setkání, který navrhla LAMIA-
LAMIERA, aréna podporovaná FONDAZIONE 
UCIMU a realizovaná s přispěním regionu 
Lombardie. Digitalizace a udržitelnost patři-
ly k nejdiskutovanějším tématům konferencí 
pořádaných organizátory akce a vystavovateli. 

Akcí pořádaných arénou LAMIALAMIERA 
se zúčastnilo celkem 800 subjektů, k nimž je 
třeba připočítat 3 500 subjektů připojených 
online díky živému vysílání aktivovanému po 
celou dobu konání akce. 

Akce se zúčastnila také zhruba stovka no-
vinářů a přibližně tisícovka studentů, kteří se 
na pozvání v rámci iniciativy UCIMU Academy 
zúčastnili v doprovodu svých profesorů bez-
platných návštěv pod vedením lektorů asocia-
ce poskytujících na stáncích názornou ukázku 
nejnovějších technologií reprezentujících me-
zinárodní produkci odvětví.

Zájem výrobního světa o tuto událost se 
měří také čilou aktivitou na digitálních kaná-
lech (Facebook, Instagram, Twitter, LinkedIn, 
YouTube). Sociální komunita společnos-
ti LAMIERA nyní čítá 7 680 registrovaných 
příznivců.

Ze všech profilů akce – Facebook, Twitter, 
Instagram, LinkedIn a YouTube – zazname-
nává nejživější aktivitu právě LinkedIn, který 
dokonce za necelý rok zaznamenal nárůst 
o téměř 800 sledujících.

Webové stránky LAMIERY zaznamenaly 
v období předcházejícím konání výstavy i v je-
jím průběhu více než 67 000 návštěv od 40 
000 uživatelů (nárůst oproti údajům z roku 
2022). V pořadí zemí původu s nejvyšším po-
čtem online návštěv jsou Itálie, Spojené státy, 
Turecko, Francie a Německo. 

Příští ročník veletrhu LAMIERA je napláno-
ván na 7. až 10. května 2025.

Výstaviště v Miláně hostilo veletrh LAMIERA
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Německé strojírenské firmy rozšiřují 
své aktivity na vietnamském trhu

VDW (Německé sdružení výrobců obráběcích 
strojů), uspořádalo už své třetí sympozium 
ve vietnamském Ho Či Minově Městě. Deset 
německých výrobců předvedlo inovace ve vý-
robní technologii.

„Vietnamský trh se v poslední době těší vel-
mi silnému růstu a nyní jsme zde pátým nej-
větším dodavatelem. A tak je logické, že se 
sem náš průmysl vrací, abychom přilákali po-
zornost,“ říká Gerda Kneifel, zástupkyně VDW. 
Na akci bylo přítomno deset německých vý-
robců: Alzmetall Werkzeugmaschinenfabrik, 
Altenmarkt, skupina Chiron, Tuttlingen, 
Gleason Corporation, Ludwigsburg, Grob-
Werke, Mindelheim, Maschinenfabrik 
Berthold Hermle, Gosheim, Index-Werke, 
Esslingen, Open Mindling Technologies AG, 
Wes, Röders GmbH, Soltau, Siemens AG, 
Mnichov a Trumpf Group, Ditzingen.

Tyto společnosti představili ve Vietnamu 
své nejnovější stroje, řešení a služby. Pozvání 
VDW a Německo-vietnamské komory za-
hraničního obchodu přijalo 121 účastníků 
z nejvýznamnějších odběratelských odvětví – 
elektronického, textilního a potravinářského 
průmyslu i odvětví strojní výroby a zpracová-
ní kovů. Jde o dosud nejlepší akci od prvního 
 vietnamského sympozia v roce 2016.

„Potřebujeme zvýšit efektivitu našich stro-
jů a automatizace je pro nás dalším velmi 
důležitým aspektem. Sympozium nám dává 
příležitost kontaktovat německé společnosti, 

které nabízejí vysoce kvalitní softwarová ře-
šení a jsou velmi dobře organizované,“ říká 
Cai Minh Giac, zástupce ředitele Phuvinh 
Technology Mechanical Ltd. z Ho Či Minova 
Města. Vietnam se mezi zeměmi ASEAN stal 
atraktivní průmyslovou lokalitou a důležitým 
obchodním uzlem s rostoucím zájmem o prů-
myslovou výrobu. Země rozšiřuje svou domá-
cí produkci, aby mohla vyrábět kvalitnější pro-
dukty, snižovat náklady a zároveň se chránit 
před mezinárodními barierami v zásobování. 
Má-li toho dosáhnout, potřebuje obráběcí 
stroje.

S objemem trhu 805 milionů eur je Vietnam 
15. největším trhem obráběcích strojů na svě-
tě. Téměř veškerou tuto poptávku uspokoju-
je prostřednictvím dovozu. Na prvním místě 
seznamu požadovaných skupin strojů jsou 
laserové stroje, následují lisy a soustruhy. 
Potřebné typy skupin strojů se však neustále 
rozšiřují.

„Vietnamskému dovozu dominují stroje 
z Číny, Koreje, Japonska a Německa,“ vysvětluje 
Marko Walde, zástupce Německo-vietnamské 
komory zahraničního obchodu (AHK Vietnam). 
„Německé zboží má ve Vietnamu vynikající po-
věst a je vysoce ceněno. A díky silné poptávce 
ve Vietnamu, modernizaci výroby a dohodě 
o volném obchodu EVFTA jsou zde pro němec-
ké exportéry velké příležitosti.“

Dovoz strojů v roce 2021 činil téměř 46,3 
miliardy USD, což je o 24,3 % více než v roce 

2020. Německý export do Vietnamu vzrostl 
z 12,9 milionu eur v roce 2021 na 19,5 mili-
onu eur v roce 2022. Země tak pro německé 
výrobce postoupila ze 47. na 41. místo mezi 
nejdůležitějšími odběratelskými trhy.

„Obchod s Vietnamem roste spíše stabil-
ním než extrémně rychlým tempem,“ shr-
nuje Kam-Tong Chan, výkonný ředitel pro 
Asii a Tichomoří společnosti Open Mind 
Technologies AG. Vietnamský trh zůstane ve 
střednědobém horizontu atraktivní. Rostoucí 
střední třída s disponibilním příjmem požadu-
je kvalitnější spotřební zboží, nejlépe takové, 
které se vyrábí u nás doma. Vláda nabízí po-
bídky pro průmyslové rozvojové zóny a upřed-
nostňuje využívání obnovitelných energií. 
Dobré vyhlídky mají němečtí dodavatelé zaří-
zení, zejména ti, kteří prodávají více než jen 
stroje.

„Vietnamské společnosti mají také velký zá-
jem o poprodejní služby,“ zdůrazňuje Chong 
Chee Ter, výkonný ředitel pro Asii a Tichomoří 
ze skupiny Trumpf.

„Velký domácí trh země, její konkurence-
schopná úroveň mezd, její stabilní vláda, 
přírodní zdroje a výhodná geografická polo-
ha jakožto centra v jihovýchodní Asii nabízí 
ideální podmínky pro zvýšenou poptávku po 
výrobních technologiích. Němečtí výrobci zde 
mohou být cenným přínosem se svými rozsáh-
lými zkušenostmi a širokou škálou produktů“, 
uzavírá Gerda Kneifel.

Aktivity VDW ve Vietnamu
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Stav oboru obráběcích strojů v Itálii
Počet objednávek obráběcích strojů ve tře-
tím čtvrtletí klesá (-19,9 %)
vnitřní zakázky (-45,1 %); zahraniční objed-
návky (-1,7 %)

Ve třetím čtvrtletí roku 2023 zaznamenal 
index objednávek obráběcích strojů sesta-
vený Centrem odborných studií a podni-
kové kultury společnosti UCIMU-SISTEMI 
PER PRODURRE pokles o 19,9 % ve srovnání 
s obdobím červenec až září 2022. V absolut-
ní hodnotě činí index 63,7 (základ 100 v roce 
2015). Výsledkem je snížení příjmu objedná-
vek, které výrobci zaznamenali na zahranič-
ním i domácím trhu. Objednávky ze zahraničí 
klesly o 1,7 % ve srovnání se stejným obdo-
bím předchozího roku. Absolutní hodnota in-
dexu je 96,2. Na domácím trhu se objednávky 
snížily o 45,1 % na absolutní hodnotu 24.

Barbara Colombo, prezidentka UCIMU-
SISTEMI PER PRODURRE, uvedla: „Zpracované 
údaje potvrzují negativní trend, který zazna-
menáváme už od začátku roku a který je ur-
čován řadou faktorů. Se zvláštním zřetelem 
k vnitřnímu trhu odpovídá snížení počtu no-
vých objednávek obecnému snížení poptáv-
ky, které následovalo po boomu posledních 
let. Proces digitální transformace, kterým 
výrobní průmysl země prochází, je však třeba 

dokončit, a to i kvůli novým evropským směr-
nicím o udržitelnosti a zelené výrobě.

Transformace našeho průmyslu je na očích 
všem, ale není rozdělena rovnoměrně mezi 
velká, střední a malá průmyslová odvětví 
a rozhodně není dokončena. Vzhledem k tomu, 
že tento přechod představuje jeden z hlavních 
faktorů konkurenceschopnosti ekonomického 
systému země, jehož pilířem je výroba, musí 
být podporována adekvátními opatřeními“.

„Jsme si vědomi,“ pokračovala Barbara 
Colombo, „že existují omezené ekonomické 

zdroje a rozhodně také hodně složitý kon-
text, ale nyní více než kdy dříve jsou zapotřebí 
podpůrné rozvojové politiky. Z tohoto důvodu 
vítáme rozhodnutí zahrnout do návrhu roz-
počtu na rok 2024 refinancování Sabatiniho 
zákona a pobídky pro společnosti, které se 
vrátí k výrobě v Itálii, stejně jako snížení daní 
pro občany a podniky.

Domníváme se však, že je nezbytné posílit 
opatření pro konkurenceschopnost, která by 
měla být zahrnuta do Plánu 5.0, který je v tuto 
chvíli bohužel stále v přípravné fázi. V tomto 
ohledu věříme ve včasné kroky našich vlád-
ních představitelů na evropské úrovni v tom 
směru, aby Evropská komise povolila uvolnění 
části prostředků plánu RepowerEU, které bu-
dou naší zemi přiděleny na realizaci opatření 
předpokládaných tímto plánem.

Kromě posílení sazeb, které jsou v součas-
nosti platné pro daňový kredit na investice do 
nových výrobních technologií 4.0, by plán, jak 
už to průmysl dříve požadoval, měl na struktu-
rálním základě poskytnout modulární systém 
daňových pobídek, které lze kombinovat a ku-
mulovat a které více zvýhodňují ty firmy, kte-
ré investují do nových strojů, kde digitalizace 
také umožňuje udržitelnost. Návrh, který před 
několika dny předložilo vládním orgánům 10 
obchodních sdružení spolu s UCIMU, v podsta-
tě poskytuje kromě daňové úlevy na investice 
do technologií 4.0 také daňovou úlevu s vyšší 
sazbou pro projekty inovací zaměřené na digi-
tální udržitelnost.

Pevně věříme, že plán aktualizovaný tím-
to novým systémem je tím nejvhodnějším 
nástrojem k zajištění toho, aby se všechny 
společnosti vyvíjely v souladu s jejich vlastní 
specifickou cestou: podpořit ty, kteří jsou již 
v procesu digitalizace dále, aby také praco-
vali na udržitelnosti, a neopouštět ty, které 
právě přistoupily k tématu propojení systémů 
a strojů“.

„Co se týče zakázek ze zahraničí“, konsta-
tovala Barbara Colombo, „byl přísun zakázek 
v podstatě stabilní, což potvrdilo dlouhodobý 
trend, který ukazuje pravidelnější trend v za-
kázkách získaných od klientů v zahraničí ve 
srovnání s těmi získanými na domácím trhu, 
kde pobídky dostupné během posledních let 
vyvolaly značné výkyvy v poptávce.

Zejména italští výrobci měli vždy výjimeč-
ného partnera ve Spojených státech a ty jsou 
i v této chvíli naší první cílovou exportní ob-
lastí. Oživení severoamerické poptávky, která, 
jak předpokládáme, zůstane silná i v nadchá-
zejících měsících, podstatně vyvážila slabost 
asijské a evropské poptávky.

Nyní doufáme, že se Evropa a zejména 
Německo vrátí k ekonomickým výsledkům, 
které zaznamenávaly v minulosti nebo k ještě 
lepším, vzhledem k tomu, že fenomén resho-
ringu může v tomto směru prospět.“

Zdroj: UCIMU, Cinisello Balsamo, Itálie

Barbara Colombo

Srovnání s výsledky 1. pololetí
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Zatím žádné známky obratu v objednávkách 
pro průmysl obráběcích strojů
německý průmysl obráběcích strojů 
patří mezi pět největších odborných 
seskupení v odvětví strojírenství. 
Poskytuje výrobní technologii pro 
kovoobráběcí aplikace ve všech prů-
myslových odvětvích a zásadním způ-
sobem přispívá k inovaci a zvýšení 
produktivity v průmyslovém sektoru 
jako celku. vzhledem ke své naprosto 
klíčové roli pro průmyslovou výrobu 
je jeho rozvoj důležitým ukazatelem 
ekonomické dynamiky průmyslového 
sektoru jako takového. v roce 2022 
tento sektor vyrobil stroje a služby 
v hodnotě přibližně 14,1 miliardy eur.

Objednávky přijaté německým průmyslem 
obráběcích strojů ve třetím čtvrtletí roku 2023 
klesly v nominálním vyjádření o 9 procent ve 
srovnání se stejným obdobím loňského roku. 
Objednávky z Německa poklesly o 8 procent, 
zatímco zakázky ze zahraničí o 9 procent. 
Přijaté objednávky klesly za první tři čtvrtletí 
roku 2023 celkem o 7 procent. Domácí ob-
jednávky byly o 12 procent a zahraniční o 5 
procent nižší než ve stejném období loňského 
roku. To představuje dvanáctiprocentní po-
kles objednávek v reálném vyjádření.

„V německém průmyslu obráběcích strojů 
stále neexistuje žádný náznak obratu v pří-
chozích objednávkách,“ komentuje výsledky 
Dr. Wilfried Schäfer, výkonný ředitel VDW 
(Německé sdružení výrobců obráběcích stro-
jů) z Frankfurtu nad Mohanem. Nízká úroveň 

investic ovlivňuje celou světovou ekonomi-
ku. Vysoké úrokové sazby a náklady zpoma-
lují investice v Německu i Evropě jako cel-
ku. Spotřebitelská poptávka se soustřeďuje 
především na služby. Úroveň zásob, kterou 
mnoho společností vytvořilo během období 
výrazného nedostatku zásob, nyní opět klesá. 
Tlak na náklady však nyní ustupuje, když míra 
inflace začala klesat a klesají i ceny energií, su-
rovin a meziproduktů.

Zahraniční objednávky přijaté z Evropy a Asie 
v současné době klesají. Zejména čínská ekono-
mika je v současnosti slabá. Země se potýká s níz-
kou spotřebitelskou poptávkou a problematic-
kým realitním sektorem. Americká ekonomika 

je naproti tomu odolnější a země v současnosti 
objednává ještě více než Čína.

„Velké nahromadění zakázek nás opět přenáší 
přes tyto těžké časy,“ říká Schäfer. Dvouciferným 
tempem 14 procent v nominálním vyjádření se 
obrat nadále zvyšuje, i když se růst postupně 
vyrovnává. Využití kapacity letos v říjnu opět 
mírně pokleslo, z červencových 90,5 procenta 
na 88,5 procenta. Na konci prvního pololetí 
pracovalo v sektoru 65 000 zaměstnanců.

„Za těchto okolností můžeme znovu potvr-
dit naši prognózu růstu produkce o 10 pro-
cent v aktuálním roce,“ uzavírá Schäfer. Vývoj 
v nadcházejícím roce se však vyznačuje velkou 
nejistotou.

Objednávky v německém průmyslu obráběcích strojů

Quo vadis slovenská robotika?
Hoci to niekomu môže znieť neuveriteľne, odborníci sa zhodujú, že Slovensko 
má potenciál byť špičkou v robotike. Čo treba urobiť pre rozvoj, kde a ako orien-
tovať podporu a v akom štádiu sa nachádza slovenský trh rozoberali zástupcovia 
priemyselnej sféry spolu s nemeckými kolegami na konferencii Priemysel 4.0 
a digitalizácia – nemecké riešenia pre Slovensko, ktorú zorganizovala Slovensko-
-nemecká obchodná a priemyselná komora. 

Eleonóra Bujačková

Robotika je vysoko inovatívne odvetvie. V prí-
pade priemyselných robotov ide o tie, ktoré 
sa využívajú v priemysle, a to od automobi-
lového cez farmaceutický po potravinárstvo, 
či ťažký priemysel. Korene slovenskej robo-
tiky siahajú do 80. rokov minulého storočia, 
keď ešte v bývalom ČSSR došlo k rozhodnutiu 
podpory tejto perspektívnej oblasti. Centrami 
rozvoja boli najmä Košice a Prešov. Vďaka so-
lídnej podpore sa na strojárskych základoch 

Slovenska podarilo vybudovať na vtedajšiu 
éru relatívne slušnú základňu, ktorá stála 
na tzv. výrobno-hospodárskych jednotkách 
(VHJ), najmä ZŤS a VUKOV Prešov, ale aj kom-
plementárnych výskumno-vývojových kapaci-
tách, najmä v prostredí vysokých škôl.

Budujeme zabudnuté
Po roku 1989 po krátkej prestávke z niek-
dajších VHJ povstali veľmi inovatívne firmy, 

ktoré spolu s potenciálom vysokých škôl za-
strešilo národné robotické centrum. Okrem 
toho prostredie vysokých škôl bolo liahňou 
nových inovatívnych firiem, ako napr. CEIT 
či Kybernetika, ktoré uplatnili svoje riešenia 
v rámci výroby MNC ako sú VW či US Steel. 
V priebehu rokov vznikalo množstvo ďalších 
inovatívnych firiem, ako sú napr. MicroStep, 
Prvá zváračská, Spinea, Lumaco, Manex či 
Robotec. Mnohé slovenské robotické firmy 
aj v spolupráci s Národným robotickým cen-
trom a univerzitami vyvíjajú vlastné inovatív-
ne riešenia v rôznych aplikačných oblastiach 
od priemyslu, bezpečnostných systémov po 
umelú inteligenciu.

Slovensko je malá, otvorená ekonomika, 
ktorá patrí medzi najpriemyselnejšie kra-
jiny v Európe. V roku 2022 sa krajina na-
priek konfliktu na Ukrajine naďalej držala 
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na trende rastu, hoci koncom roka sa dyna-
mika hospodárskeho rastu vytratila. Preto 
sa prognózy rastu na rok 2023 pohybujú 
v rozpätí od 0,5 % do 1,5 %. Ekonómovia 
očakávajú, že priemyselná výroba bude aj 
naďalej zdrojom hospodárskych impulzov 
napriek pretrvávajúcim problémom s do-
dávkami a rastúcimi nákladmi na energie. 
Slovensko má dlhú priemyselnú tradíciu 
a svetovým lídrom z hľadiska počtu vyro-
bených automobilov na obyvateľa. Krajina 
je tiež priemyselnou základňou pre mnohé 
svetové technologické spoločnosti v oblasti 
elektroniky. Analytici pripomínajú, že hoci 
digitalizácia a inteligentná špecializácia za-
tiaľ nie sú výrazným trendom medzi výrob-
nými spoločnosťami a brzdila ich aj nedávna 
kríza, čoraz viac spoločností si uvedomuje 
ich význam a vidí potrebu prejsť na inteli-
gentné výrobne procesy, aby si udržali svo-
ju konkurencieschopnosť. Výrobné podniky 
môžu profitovať z existujúcej infraštruktúry 
informačných a komunikačných technológií 
a relatívne vysokého počtu dobre vyškole-
ných pracovníkov. 

Perspektívy robotiky
Trh s priemyselnými robotmi podľa 
Medzinárodnej robotickej federácie sústav-
ne rastie. Až 75 % celosvetového predaja 
priemyselných robotov sa realizuje v piatich 
krajinách, a to: Čína, Južná Kórea, Japonsko, 
USA a Nemecko. Čína inštalovala 68 600 prie-
myselných robotov (+20 %). Na porovnanie 
38 300 robotov bolo inštalovaných v Kórei 
(+55 %), 35 000 v Japonsku (+20 %), 27 504 
v USA (+5 %), 20 105 v Nemecku (v celej 
Európe 50 100 kusov).Celosvetovo najväčším 
trhom je Čína. Je zrejmé, že ekonomická sila 
jednotlivých krajín sa bude musieť transfor-
movať na kvalitatívne inú úroveň. Rast vyu-
žívania priemyselných robotov ukazuje na to, 
že Čína v rámci budovania svojej ekonomiky 
a zvyšovania konkurencieschopnosti vsadila 
na správnu kartu, ktorá sa u nás označuje ako 
Industry 4.0 či Priemysel 4.0. Slovenská vláda 
si uvedomuje dôležitosť zavádzania Priemyslu 
4.0, a preto podporuje iniciatívy v oblasti vý-
skumu a vývoja, najmä v oblasti vývoja no-
vých produktov, systémového inžinierstva, in-
teligentnej logistiky a asistenčných systémov 

na organizáciu práce. Na odstránenie techno-
logickej priepasti medzi Slovenskom a prie-
kopníkmi Priemyslu 4.0 v ostatných krajinách 
EÚ sú však potrebné masívne investície do di-
gitálnej infraštruktúry a technológií internetu 
vecí. Preto sa vláda v novo spustených progra-
moch zamerala na digitálnu transformáciu, 
čím vytvorila finančné stimuly pre súkromný 
sektor.

Z hľadiska sektorového rozdelenia robo-
tizácie je lídrom automobilový priemysel, 
ktorý patrí medzi najvýznamnejších odbera-
teľov priemyselných robotov, pričom predaj 
narástol o 4 % na 97 500 kusov. Pokiaľ ide 
o konkrétne technologické oblasti súvisiace 
s Priemyslom 4.0, Slovensko a jeho priemy-
selné podniky stále zaostávajú vo využívaní 
Big Data, implementácii internetu vecí a roz-
voji umelej inteligencie. Odborníci preto 
zdôrazňujú, že v týchto oblastiach existuje 
obrovský potenciál na spoluprácu a investí-
cie. Zástupcovia nemeckých firiem na konfe-
rencii zdôrazňovali, že Slovensko má vďaka 
svojej výrobnej základni silný sektor spra-
covania kovov, robotiky a automatizácie. 

foto ABB

foto RoboDK

foto Trend Micro

foto IFR
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Najmä automobilový priemysel má v pre-
vádzke množstvo priemyselných robotov. Tie 
sa používajú najmä na manipulácie a zvára-
nie. Tento sektor má teda vysoký potenciál 
rozvoja. Aditívnu výrobu alebo 3D tlač čoraz 
viac využívajú aj veľkí výrobcovia, najmä na 
výrobu prototypov, ale aj malé a stredné 
podniky na výrobu menších sérií zložitých 
výrobkov. 

Roboty v priemysle
Široké využívanie robotov, ale aj digitalizácia 
priemyslu prináša ďalšie zvyšovanie produkti-
vity, vznik vysoko špecializovaných pracovných 
pozícií nielen priamo u producentov robotov 
a systémových integrátorov, ale aj veľké in-
vestície do obnovy európskeho priemyslu. 
Nemeckí špecialisti na automatizáciu a digi-
talizáciu, ktorí chcú rozšíriť svoje obchodné 
aktivity na Slovensku, sa stretávajú s priaz-
nivým trhovým prostredím. Dopyt po rieše-
niach Priemyslu 4.0 medzi výrobnými pod-
nikmi v krajine jednoznačne rastie a ochota 
k technologickej spolupráci je rovnako vysoká. 
Účastníci konferencie sa zhodli, že robotizáciu 
treba vnímať ako príležitosť, a to z dvoch po-
hľadov – jednak technologického upgradingu 
štandardného priemyslu, ale aj rozvoja firiem 
pôsobiacich v robotike (teda dodávateľov 
riešení).

Trh a aplikačné možnosti sú, s istým nad-
nesením, „nekonečné“ a využívanie servis-
ných robotov v budúcnosti môžeme očakávať 
v rôznych oblastiach. Súčasné bezpečnostné 
hrozby zväčšujú aplikačnú oblasť v oblasti 
bezpečnostných a obranných riešení, ktoré 
minimalizujú riziká expozície ľudí v rizikových 
oblastiach alebo situáciách. Stretnutie slo-
venských a nemeckých odborníkov potvrdilo, 
že slovenská robotika dokázala svoju života-
schopnosť. Ďalší rozvoj však môže byť omno-
ho dynamickejší a môžu si odtrhnúť z obrov-
ského koláča európskeho, ale aj svetového 
trhu väčšie sústo v prípade, ak sa im vytvoria 
lepšie podmienky na posilnenie najmä ich ino-
vatívnosti a realizácie výskumno-vývojových 
projektov, ktoré môžu v konečnom dôsledku 
viesť k zvyšovaniu zamestnanosti. Rozvoj ro-
botiky (spoločne s digitálnymi technológia-
mi) bude spojený so zvyšovaním produktivity 
tradičného priemyslu, ale aj so zvyšovaním 
zamestnanosti priamo u producentov riešení 
a systémových integrátorov. Podpora by teda 
mala smerovať do oblastí (technologických 
domén), v ktorých má slovenská robotika po-
tenciál dosiahnuť globálne technologické či 
trhové líderstvo.

Článek přetiskujeme s laskavým svolením 
redakce časopisu Strojárstvo-Strojírenství, 
partnera Svazu strojírenské technologie.

Vlastný vývoj – najlepší 
kapitál a pevný základ 
pre strojársku firmu
Ak má byť strojárska produkcia kvalitná a strojárska firma úspešná, je dôležité, 
aby ľudia, ktorí vo firme pracujú, mali „strojárske zmýšľanie“ – rozumeli princí-
pom mechaniky, konštrukcie, mali zmysel pre presnosť a detaily. Pridaním dáv-
ky technickej tvorivosti potom vznikne ten správny koktail, aby firma dokázala 
realizovať vlastný vývoj, prichádzať s unikátnymi technickými návrhmi a získa-
vať nových zákazníkov aj vďaka tomu, že dokáže efektívne vyriešiť ich zložité 
problémy a výrobné zadania. A to aj také, na ktoré si iní výrobcovia netrúfnu...

Text: Vlasta Rafajová, foto: autorka, MRX, s.r.o.

Malá rodinná strojárska firma MRX, s.r.o., 
z Michaloviec je presne takouto spoločnos-
ťou. Kolektív ľudí, ktorý by ste spočítali na 
prstoch dvoch rúk, tu v neveľkých zrekon-
štruovaných prenajatých priestoroch niek-
dajšieho skladového areálu odvádza skvelú 
prácu, za ktorú by sa nemuseli hanbiť ani veľ-
ké strojárske korporácie. Výsledky postupne 
prichádzajú, MRX z roka na rok rastie, rozši-
ruje svoje výrobné kapacity a buduje si čoraz 
vyspelejšie technologické zázemie, ktoré ju 
môže podporiť v jej produkčných ambíciách. 
Už niekoľko mesiacov je preto technologic-
kým partnerom MRX, s.r.o., aj japonská spo-
ločnosť Yamazaki Mazak prostredníctvom 
svojho zastúpenia v ČR a na Slovensku.

najskôr syn, potom otec
MRX, s.r.o., je mladou spoločnosťou s ani nie 
desaťročnou históriou. Za jej vznikom stojí 
totiž mladý strojársky inžinier Matúš Roško, 
ktorý začal v strojarine podnikať v posled-
nom ročníku vysokej školy. „Pochádzam zo 
strojárskej rodiny, otec celý život pracuje 
v strojárstve a už počas na strednej elek-
trotechnickej škole sme s bratmi chodili 
brigádovať a na prax do strojárskej firmy, 
v ktorej otec pracoval. Vysokú školu som si 
vybral už so strojárskym zameraním a po 
štyroch rokoch denného štúdia som si v roku 
2014 založil živnosť, začal pracovať ako 

programátor CNC strojov a školu som doštu-
doval externe.“

Firma začala fungovať – ako mnoho ďal-
ších – v garáži/šope rodičovského domu. 
V úplných začiatkoch sa Matúš Roško orien-
toval na TIG-ové zváranie a postupne priku-
poval konvenčné stroje (vŕtačku, sústruh, 
frézu), aby mohol rozšíriť svoju produkčnú 
ponuku a prijímať aj zákazky na obrábanie. 
Ako práce postupne pribúdalo, šopa prestala 
priestorovo vyhovovať, firma sa presťahova-
la do väčších priestorov v obci Veľké Revištia 
a prikúpila ďalšie, tentoraz už CNC stroje. 
Otec Matúša Roška opustil dovtedajšie za-
mestnanie a pridal sa k synovmu podnikaniu. 

Od roku 2018 je MRX už spoločnosťou 
s ručením obmedzeným a sídli v súčasných 
priestoroch v Michalovciach, aby mala k svo-
jim zákazníkom bližšie.

keď malá súčiastka rieši veľký 
problém
Kým väčšina strojárskych firiem vo svojich 
začiatkoch vyrába najskôr menšie či väčšie 
série jednoduchých produktov podľa zákaz-
níkom dodanej výkresovej dokumentácie 
a len postupne sa prepracúva k zložitejším 
úlohám s väčšou pridanou hodnotou pri-
čom vlastný vývoj je až posledným krokom, 
v MRX bol proces presne opačný. Firma sa 
najskôr osvedčila ako šikovný a skúsený 
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vývojovo-konštrukčný partner s neveľkými 
produkčnými kapacitami, až potom sa pre-
pracovala na výrobcu, ktorý dnes už dokáže 
produkovať aj veľké série.

„Firmy ma oslovili, keď mali vo výrobe ne-
jaký problém, či by som im s ním nevedel 
nejako pomôcť. Tak som sa dostal k tomu, 
že som navrhol a skonštruoval prototyp kon-
krétneho komponentu, výrobku, prípravku 
na meranie či upínanie, čohokoľvek, čo vo 
výrobe potrebovali. Následne sme to pre 
ich potreby aj vyrábali. Firmy, ktoré nemali 
vlastný vývoj a konštrukciu si to veľmi cenili, 
vedeli to zaplatiť a opakovane sa na mňa ob-
racali, “ hovorí o začiatkoch firmy jej konateľ 
MRX Matúš Roško.

Z trebišova cez nEXAnS až do 
texasu
Na základe jednotlivých odporúčaní zákaz-
níkov sa takouto cestou šírilo povedomie 

a dobré meno firmy. MRX sa tak následne 
prepracovala k zákazkám takéhoto typu aj pre 
veľké nadnárodné spoločnosti, ktoré sa zao-
berali výrobou kabeláže pre automobilky. Išlo 
o rôzne výrobky: vidličky na formovanie káb-
lov, puzdrá na konektory, testovacie moduly, 
skracovačky vodičov na káblové zväzky. 

„Tým, že sme ich dodali napríklad trebi-
šovskému závodu firmy Elektroconnect s.r.o., 
ktorá patrí do globálnej automotive skupi-
ny NEXANS autoelectric, sa naše výrobky 
ocitli aj v závodoch NEXANS autoelectric 
v americkom Texase alebo v Číne. Rovnako 
to bolo aj pre spoločnosť Yazaki Wiring 
Technologies Slovakia s.r.o., ktorá má závod 
v Michalovciach. Keď sme vyriešili ich prob-
lém, skonštruovali a vyrobili, čo bolo treba, 
objednali si to od nás aj pre svoj závod Yazaki 
v Rumunsku a na Ukrajine,“ vysvetľuje M. 
Roško a dodáva, že presadiť sa v konkurencii 
veľkých firiem – korporátov, ktoré majú vo 

svete tisícky zamestnancov a disponujú aj 
vlastnými vývojovými oddeleniami, nebolo 
vôbec jednoduché.

„Najskôr sme to robili takmer zadarmo, len 
aby sme ukázali, že to dokážeme a potrpíme 
si na kvalitu. Až keď sme preukázali, že sme 
naozaj schopní vyrábať kvalitne a vieme sa 
aj flexibilne prispôsobiť, zobrali nás medzi 
svojich dodávateľov. Až potom sme postupne 
mohli upraviť ceny, aby to dávalo aj ekono-
mický zmysel.“ 

veľké série prišli až s Mazakom
Technologické vybavenie si firma od svojho 
vzniku buduje tak, aby vedela vyhovieť čo 
najširšiemu záberu zákazníckych požiadaviek 
na obrábanie a výrobu z rôznych materiálov. 
Disponuje dvomi trojosovými CNC obrábací-
mi centrami (frézami), elektroerozívnou re-
začkou Fanuc, veľkým CO2 laserom na delenie 
materiálu do hrúbky 20 mm, malým popiso-
vacím a gravírovacím laserom, komplexne 
vybaveným zváracím pracoviskom so všetký-
mi typmi zváracích technológií, vybavením 
na tvrdé pájkovanie, kaliacou pecou, piesko-
vacou kabínou a, samozrejme, aj všetkými 
druhmi starších konvenčných strojov (frézy, 
sústruhy, brúsky, vŕtačky, pásové píly, ohýbač-
ky, lisy).

Zatiaľ technologicky najvyspelejším stro-
jom v portfóliu MRX je len nedávno zakúpený 
Mazak QTE 200 MY a čoskoro pribudne Mazak 
QT 250 MSY.

Aktuálne portfólio zákazníkov MRX tvo-
ria výrobné firmy z viacerých segmentov 
priemyslu, najmä z elektrotechniky, potra-
vinárstva, medicínskej techniky a segmentu 
automotive.

Ako vysvetľuje M. Roško, zatiaľ čo výroba pre 
producentov automobilových káblových zväz-
kov postupne oslabuje, najväčším odberate-
ľom MRX je aktuálne spoločnosť Unomedical 
s.r.o. patriaca do skupiny ConvaTec, pre ktorú 
MRX vyrába náhradné diely do strojov a vý-
robných liniek z rôznych druhov materiálov 

Ukážka komponentov a výrobkov z rôznych druhov materiálu pre medicínsky sektor, 
potravinárstvo, automobilový priemysel a elektrotechniku z produkcie MRX. Viac informácií 
o nich nájdete na www.mrx.sk.

Produkty vlastného vývoja spoločnosti MRX, skracovacie zariadenia na káblové zväzky pre automobilový priemysel. 
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(špeciálne UV odolné, tepelne odolné plasty, 
antikor, mosadz, hliník, titán, rôzne ocele). 
K stabilným zákazníkom firmy patrí Syráreň 
BEL Slovensko a spoločnosť Elektroconnect. 
Najväčší potenciál rastu pre MRX do budúc-
nosti má nedávno rozbehnutá spoluprá-
ca so spoločnosťou Zastrova, previazanou 
s Tatravagónkou Poprad.

„Dalo by sa povedať, že aktuálne funguje-
me pre firmy ako nástrojáreň, ale postupne 
sa naše zameranie mení a po nákupe stroja 
Mazak QTE 200 MY sme schopní vyrábať aj 
veľké série,“ objasňuje M. Roško a dodáva, 
že kúpu prvého stroja od Mazaku začali riešiť 
v jeseni minulého roka s presnou predstavou, 
čo na ňom budú vyrábať: komponenty na kĺb 
so sklopným bezpečnostným madlom na ná-
kladné vagóny pre spomínanú Tatravagónku.

Sústruh Mazak je v prevádzke MRX nasade-
ný od marca tohto roka a na otázku, či QTE 
200 MY naplnil očakávania, M. Roško odpove-
dá, že ich dokonca predčil. „Je to sústružnícke 
centrum s Y osou a koníkom na spracovanie 
širokej škály dielov s integrovaným vretenom 
a motorom pre vysoko presné a vysokorých-
lostné obrábanie. Ide o jednoduchý, kompakt-
ný a rýchly stroj navrhnutý pre naozaj vysoký 
výkon. V súčasnosti na ňom vyrábame pre 
Tatravagónku viacero súčasti kĺbu: od malých 
krúžkov vo veľkosti prsteňa až po 15 kg ťažký 
komponent, ktorý dokážeme na tomto stroji 
vyrobiť na dve upnutia.“

inšpirácia inou japonskou značkou
Rozhodnutie pre kúpu stroja od Yamazaki 
Mazak nebolo podľa Matúša Roška zdĺhavé. 
„Zakladáme si na kvalite výrobkov a stroje 
Mazak sú povestné svojou vysokou kvalitou 
opracovania, presnosti a vysokej opakovateľ-
nosti,“ zdôrazňuje M. Roško. Celkom netypicky 
však napomohla ku kúpe prvého stroja Mazak 
aj skúsenosť MRX s inou japonskou značkou. 

„Máme aj CNC stroje od iných výrobcov a – 
ako hovoríme – majú „svoje muchy“. Pred ča-
som sme si však kúpili elektroerozívnu rezačku 
od značky FANUC a tá funguje spoľahlivo a úpl-
ne bez problémov. Imponovalo mi, že Mazak 
bude ďalšia japonská značka, s ktorou budeme 
pracovať. Zastávam teóriu, že nie som taký 
bohatý, aby som kupoval lacné stroje. Aj keď 
je Mazak o niečo vyššia investícia, v porovna-
ní s inými strojmi, som však presvedčený, že sa 
nám investícia vráti v skrátení výrobných časov, 
stabilite výrobných procesov, dlhej životnosti 
stroja a jeho bezproblémovej prevádzke.“

K rozhodnutiu pre Mazak nepochybne 
prispela aj skúsenosť pána Roška staršieho. 
„Otec pracoval na stroji Mazak v 90-tych ro-
koch. Bol to starší stroj, do Michaloviec dove-
zený už ako používaný zo zahraničia a zrejme 
to bol aj prvý Mazak v okolí. Otec však pozná 
mnoho strojov, má skúsenosť s programova-
cími jazykmi, vie porovnávať a vždy hovoril, 
že už vtedajší riadiaci a programovací systém 
Mazatrol bol veľmi pokročilý a ,múdrejší‘ ako 
mnohé súčasné systémy,“ približuje argumen-
ty výberu značky Mazak konateľ MRX.

očakávaná synergia
Doterajšie priaznivé skúsenosti s Mazakom 
i dohoda o výrobe ďalších komponentov pre 
Tatravagónku v ďalších rokoch sú dôvodmi, 
prečo sa MRX v krátkom čase rozhodla zaob-
starať aj druhý stroj od Mazaku.

„Kupujeme tentoraz QUICK TURN 250 MSY 
prioritne so zámerom vyrábať na ňom práve 
pre Tatravagónku, keďže sme sa dohodli na 
výrobe ďalších komponentov a v podstatne 
vyšších objemoch ako doteraz.“

Vízia ďalšieho rozvoja spolupráce MRX 
s Tatravagónkou súvisí podľa M. Roška s nový-
mi trendmi v mobilite a preprave tovaru. „Tak 
ako sa doteraz prepravovali na vagónoch po 
koľajniciach kontajnery, špedičné spoločnosti 

postupne prechádzajú na prepravu celých ná-
vesov. Celý náves sa odpojí od ťahača, položí 
sa na vagón a prepraví sa ekologickejšie po 
koľajniciach na miesto určenia. Tam sa zloží 
opäť pripne, ale už na miestny ťahač. Špedičné 
spoločnosti tak nemusia vracať späť kontajne-
ry, ušetria sa financie aj emisie. My v MRX pre 
výrobcu vagónov vyrábame tzv. kráľovský kĺb, 
teda zariadenie, ktoré zaistí náves na vagóne 
pomocou ručného pohonu.“

Práve kvôli tomuto projektu v MRX predpo-
kladajú, že Tatravagónka sa postupne stane 
ich najväčším odberateľom. Dôraz na vyspelú 
produkčnú technológiu je teda namieste.

Nový QUICK TURN 250 MSY, ktorý je pre 
MRX už zaradený vo výrobe anglickej továrne 

Zatiaľ jediný stroj Mazak QTE 200 MY. v prevádzke MRX, s.r.o. Firma na ňom aktuálne vyrába 
predovšetkým komponenty pre výrobcu vagónov. Už o niekoľko mesiacov pribudne aj o niečo 
väčší QUICK TURN 250 MSY.
Aj v súvislosti s plánovaným príchodom nového stroja Mazak, by radi do MRX prijali ešte 
dvoch – troch nových zamestnancov a prešli do riadnej dvojzmennej prevádzky. 

Kĺb so sklopným bezpečnostným madlom na nákladné vagóny vyrobený v MRX, s,r,o, 
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Yamazaki Mazak vo Worcestri k tomu výrazne 
napomôže. „Tento stroj má aj protivreteno, 
takže aj najväčší – 15 kilový komponent pre 
výrobcu vagónov vyrobíme na tomto stroji na 
jedno upnutie,“ objasňuje M. Roško.

Šimon Kovalovský, zástupca spoločnos-
ti Yamazaki Mazak na Slovensku, dopĺňa, že 
nový stroj prinesie do výroby MRX aj ďalšie 
výhody. „Stroj QT 250 MSY, ktorý do MRX prí-
de, je vybavený riadiacim systémom Mazatrol 
SmoothG, ktorý zabezpečí ešte efektívnejšie 
programovanie, akým disponuje stroj QTE. 
Pokročilé doplnkové funkcie ako napríklad 3D 
Assist – totiž umožňujú priame importova-
nie 3D modelu súčiastky do stroja. Samotné 
programovanie sa tak môže výrazne urýchliť 
a zjednodušiť, pričom sa eliminujú aj poten-
ciálne chyby vznikajúce pri manuálnom zadá-
vaní. Program vytvorený na novom stroji je 
pritom plne kompatibilný a použiteľný aj pre 
stroj QTE.“

Matúš Roško je o kvalitách strojov značky 
Mazak presvedčený vlastnými poznatkami 
a zdôrazňuje, že rovnako ako výnimočný vý-
kon, rýchlosť a kvalitu obrábania oceňuje 
aj flexibilitu a všestrannosť strojov, teda ich 

využiteľnosť aj v prípade akejkoľvek zmeny 
výrobných plánov, nových projektov a nových 
zákazníkov. Zrejme aj to je dôvod prečo s nimi 
počíta aj v budúcnosti. 

Prízvukuje, že cieľom MRX nie je budúci rast 
za každú cenu. Po skúsenostiach s covidom či 
vojnou na Ukrajine hovorí, že všetko záleží od 
doby, aká príde a nemá prehnané očakávania. 
„Bol by som rád, keby sme sa časom prepra-
covali k vlastným priestorom, mohli vyrábať vo 
vlastnej hale. Neplánujeme však žiadnu obrov-
skú expanziu, naopak rád by som zachoval fir-
mu v rozumnej veľkosti tak, aby sa dala dobre 
riadiť, udržať kvalita, vzťahy... 

A tie dve frézy by som rád vymenil za stroje 
Mazak,“ uzatvára s neskrývaným smiechom.

Článek přetiskujeme s laskavým svolením re-
dakce časopisu Automotive Magazine, part-
nera Svazu strojírenské technologie

Matúš Roško je strojársky inžinier, pre 
ktorého je jeho povolanie nielen záľubou, 
ale aj akýmsi prirodzeným pokračovaním 
jeho osobnosti. Je totiž, ako by povedal 
skúsený odborník, prirodzeným talentom 
alebo rodeným konštruktérom. Slovami 
jeho manželky: vždy ho zaujímalo, ako 
veci fungujú, ako niečo rozobrať, zložiť, 
opraviť a popritom aj vylepšiť. 

MRX je rodinná firma v pravom zmysle slova. Manželka konateľa fir-
my Dominika Rošková sa okrem „papierovej“ roboty vo firme, dokáže 
postaviť aj k stroju a doplniť napríklad materiál na výrobu v Mazaku 
QTE 200 MY. 

Na ploche celkom 330 m2 výrobných priestorov (ďalších 70 m2 tvo-
ria kancelárie a zázemie), sú sústredené všetky výrobné technológie 
MRX. Firma s aktuálne menej ako desiatimi zamestnancami je certi-
fikovaná podľa ISO 9001.

Časť technologického vybavenia MRX predstavujú konvenčné stroje 
s ktorými firma začínala.

Zváracie pracovisko je vybavené všetkými technológiami zvárania, 
za ním sa nachádza laser na delenie materiálov.
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digitální a zelená transformace v oboru strojírenské výrobní techniky

Tematické zaměření TPSVT pro období 2023–2026
1. díl.  
diGitAliZACE PRo vÝRoBu
Ing. Petr Kolář, Ph.D., Ing. Matěj 
Sulitka, Ph.D., Ing. Jiří Švéda, Ph.D. 
a Ing. Jan Smolík, Ph.D., RCMT

Obor strojírenské výrobní techniky patří k zá-
kladům strojírenství a jeho úroveň se přenáší 
v parametrech produktivity a přesnosti do 
téměř všech navazujících oborů a odvětví vý-
roby a zpracovatelského průmyslu. V rámci 
ČR je většina podniků, firem a dalších organi-
zací působících v oboru strojírenské výrobní 
techniky sdružena v Technologické platfor-
mě Strojírenská výrobní technika (TPSVT). 
Platforma se věnuje mimo jiné zpracování stra-
tegických dokumentů v oboru, a to již od roku 
2008. Jako jeden z hlavních současných úkolů 
platformy je formulovat Akční plán pro digitál-
ní a zelenou transformaci v oboru strojírenské 
výrobní techniky. Takto chceme přispět k cíli 
udržení a posílení konkurenceschopnosti prů-
myslové produkce našeho oboru a ke zvýšení 
intenzity spolupráce mezi podniky a výzkum-
nými organizacemi. V tomto článku bychom 
rádi představili některá východiska pro digitál-
ní a zelenou transformaci v oboru strojírenské 
výrobní techniky. Této tematické oblasti se bu-
deme věnovat na různých úrovních podrobně-
ji v průběhu dalších let ve snaze připravit náš 
obor na řadu výzev a příležitostí, které je nutné 
věcně posoudit, připravit se na ně, a ještě lépe 
je využít pro budoucí konkurenční výhodu.

Digitální a zelenou transformaci, často nazý-
vanou transformací duální, nahlížíme v oboru 
strojírenské výrobní techniky optikou hlavních tří 
tematických oblastí, kterým se musíme věnovat 
a ve kterých je třeba uskutečnit nezbytné změny: 

z� diGitAliZACE PRo vÝRoBu

z� SniŽovÁní SPotřEBy EnERGiE 
A uHlíkové StoPy 

z� vyuŽití PRinCiPů CiRkulÁRní 
EkonoMiky

Tyto hlavní tři tematické oblasti, jako základ 
duální transformace, pak doplňují a propojují 
další dvě tematické oblasti:

z� CHytRé vÝRoBní SyStéMy

z� FlEXiBilní AutoMAtiZACE

Na stránkách časopisu SST se budeme postup-
ně věnovat jednotlivým tematickým oblastem 
a zahájíme tak seriál tématem DIGITALIZACE 
PRO VÝROBU.

Hybné síly digitální transformace
Proč by se firmy měli strategicky zabývat di-
gitální transformací? Vývoj v oblasti digitální 
transformace reaguje na řadu hybných sil. 
V první řadě jsou firmy pod stále větším tla-
kem na udržení konkurenceschopnosti, kte-
rá vyžaduje schopnost reagovat flexibilně na 
rychle se měnící požadavky a na stále rostoucí 
individualizaci zákaznických provedení pro-
duktů. Předpokladem konkurenceschopnosti 
bude přitom schopnost vyrábět v takto pruž-
ném prostředí výrobky stejně produktivně, 
jako je tomu u hromadné výroby. Významným 
faktorem, stojícím za digitalizací, je snaha 
o zkracování doby uvedení výrobku na trh. 
Klíčový prostředek v tom představuje moni-
torování výroby a výrobních procesů, které 
vede k lepšímu využití výrobní základny, lep-
šímu plánování a řízení procesů a schopnosti 
flexibilní adaptace na průběžně se měnící 
vstupy a požadavky v rámci zvyšování užit-
ných vlastností strojů a technologického vy-
užití. nedostatek kvalifikovaných pracovníků 
ve výrobě vynucuje intenzivní implementaci 
řešení, která by dokázala nahrazovat lidské 
rozhodovací procesy a která povedou k bu-
doucí vizi chytré autonomní výroby. Rozšíření 
digitální transformace bude vyžadovat modifi-
kace profesních znalostí a dovedností jak na 
straně firem, a to formou dodatečného zvyšo-
vání a rozšiřování vzdělánosti pracovníků, tak 
na straně poskytovatelů vzdělanosti (zejména 
střední a vysoké školy), které budou nuceny 
přizpůsobovat profily studia novým poža-
davkům. Digitalizace a vyšší flexibilita výroby 
otevře také nové možnosti oběhového hospo-
dářství a nové modely nabídky služeb a pro-
duktů. Zastřešujícím faktorem jsou legislativ-
ně – regulatorní podmínky, které ve vazbě na 
celospolečenské dopady digitalizace budou 
postupy její implementace řídit a ovlivňovat.

vývojový kontext
Digitalizace je širokou oblastí, která intenziv-
ně prostupuje průmyslovou výrobu již téměř 
půl století. Historické počátky souvisejí s nu-
merickým řízením strojů a zaváděním CAD/
CAM prostředků do navrhování produktů 
a NC programování. Od 90. let se stává 
použití CAD/CAM systémů postupně stan-
dardem a dochází také k integraci těchto 

nástrojů do CNC řízení. Od první dekády 21. 
století jsme svědky integrace ICT technologií 
prakticky do všech typů strojů ve výrobě. Od 
toho je již jen malý krůček ke spojení těchto 
strojů do datových systémů, původně urče-
ných zejména pro plánování a řízení výroby. 
Rozvoj ICT technologií je tedy jedním z hlav-
ních enablerů (umožňujících technologií) digi-
tální transformace.

Během poslední dekády se rozvíjí širší vyu-
žití digitalizace zejména jako nástroje pro za-
jištění lepší konkurenceschopnosti a udržitel-
nosti výrobních procesů. Významně do vývoje 
zasáhla v posledních dvou letech koronakrize, 
která zásadně přispěla ke globálnímu urych-
lení digitální transformace a posunula digita-
lizaci o 3–5 let dopředu [1]. Například podle 
výzkumu provedeného ve Velké Británii [2] 
téměř 80 % respondentů uvedlo, že během 
koronakrize navýšilo rozpočet na digitální 
transformaci. Došlo přitom k zmírnění 
překážek, jako je nedostatek jasné strategie 
(37 %), získání souhlasu vedení (35 %), 
neochota nahradit starší software (35 %) 
a nedostatek času (33 %). Obdobně v České 
republice téměř polovina výrobních firem 
uvádí, že v roce 2022 investovala do nových 
technologií ([3]). Větší ochotu investovat uvá-
dějí zejména malé a střední podniky (59 %) 
oproti dvěma pětinám (40 %) velkých firem, 
jak uvádí stejný zdroj. Za nejužitečnější při-
tom firmy uvádějí analytiku velkých dat ([3]).

Sběr dat a datová komunikace jsou hlavní-
mi prostředky pro dosažení pokročilé úrov-
ně monitorování procesů, identifikaci stavu 
stroje a procesu a využití dat pro plánování 
a řízení výroby. Zásadním předpokladem 
je standardizace komunikačních formátů. 

Firma CORREA vystavovala vedle svých reál-
ných strojů i neméně bohatou nabídku virtuál-
ních nástrojů pro zajištění efektivního provozu 
stroje – od přípravy technologie, přes monito-
ring procesu až po plánování servisu stroje.
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V současnosti jsou rozvíjené a v širším měřítku 
sdílené protokoly například MT Connect, 
nebo OPC-UA. Významným omezujícím pro-
blémem je kybernetická bezpečnost dat 
a jejich suverenita. To jsou klíčové faktory pro 
úspěšné operace s daty na vzdálených úloži-
štích (cloud), na lokálních zařízeních (EDGE 
computing), a aplikace dalších nástrojů, jako 
jsou digitální dvojčata, postupy strojového 
učení (ML) a umělé inteligence (AI), rozšíře-
né a virtuální reality, nebo prediktivní údržba. 
Nové standardy a pravidla pro výměnu dat ve 
výrobě se snaží v evropském prostoru inicio-
vat komunita Gaia-X, která vznikla v roce 2021 
[4]. Jejím cílem je vývoj softwarového rámce 
kontroly a správy dat, který lze aplikovat na 
jakákoliv data ukládaná a zpracovávaná vzdá-
leně a zajistit tak transparentnost, ovladatel-
nost a přenositelnost napříč daty a službami. 
Služby Gaia-X budou vytvářeny, provozovány 
a přijímány trhem prostřednictvím operátorů, 
kteří se rozhodnou přijmout standard Gaia-X.

Masivní rozšiřování množství senzorů ve 
výrobě a propojení výrobních pracovišť do in-
ternetu věcí (IoT) je v současnosti posilováno 
rozvojem 5G mobilní sítě. Ta umožní větší vy-
užití hybridních cloudů, které jsou kombinací 
lokální infrastruktury v podniku a veřejných 
cloudových služeb. Široké uplatnění v praxi na-
chází v současnosti měření efektivity zařízení 
a nástrojů „Overall Equipment Effectiveness“ 
(OEE), které je prostředkem pro sledování 
vytíženosti strojů a jejich efektivního využití. 
V průmyslové praxi se v poslední době rozši-
řuje využití výrobních informačních systémů 
(MES) a systémů plánování a řízení výroby 
(ERP), pro něž jsou podstatným vstupem data 
monitorovaná na výrobních zařízeních.

Díky těmto komunikačním prostředkům 
se rozvíjí koncept distribuované výroby, kte-
rá se vyznačuje zvýšením transparentnosti 
výrobních procesů, pružnější komunikací 
a vzdálenou spoluprací mezi výrobními pra-
covišti a v neposlední řadě také schopností 
efektivní vzdálené spolupráce pracovníků. 
Distribuovaná výroba poskytuje možnost 

efektivně reagovat na požadavky zákazníků 
a umožňuje vyrábět individualizované výrob-
ky s produktivitou hromadné výroby.

Digitalizace je trendem, který zahrnuje řadu 
témat. K hlavním oblastem, které primárně 
souvisí se strojírenskou výrobní technikou, 
patří:
 a) sběr dat a datový management,
 b)  propojení zařízení do internetu věcí 

(iot),
 c)  rozvoj distribuované výroby a pružné 

podnikové provozní strategie.

Digitalizaci v kontextu strategických témat 
SVA chápeme jako řešení, které je předpo-
kladem pro navazující využití dat v konceptu 
chytré výroby.

vize vývoje a příležitostí
Další postup digitální transformace průmyslu 
lze očekávat zejména v masivním rozšíření 
sběru dat a monitorování procesů ve výrob-
ních a obslužných provozech. Zdokonalování 
přehledu o stavu strojů a výrobních systémů 
je nezbytným předpokladem pro jejich pro-
duktivnější využití a zároveň se schopností 
reagovat flexibilně na aktuální vývoj požadav-
ků na trhu. K hlavním směrům vývoje budou 
patřit zejména vývoj systémů datově prová-
zaných a komunikujících zařízení a výrobních 
pracovišť (IoT), rozšíření bezdrátové komu-
nikace senzorů a zařízení pomocí 5G mobilní 
sítě, průmyslová implementace jednotného 
standardu datových modelů, zvyšování ky-
bernetické bezpečnosti a zabezpečení dat 
a rozvoj datové analytiky, vzdáleného (cloud), 
nebo lokálního (edge) zpracování dat. 

Že se nejedná jen o akademický koncept, 
bylo možno vidět v září na světové výstavě 
výrobních strojů EMO 2023 v Hannoveru. 
Prakticky všechny přední světové firmy vyrá-
bějící výrobní stroje a jejich významné kom-
ponenty nabízejí své produkty s možností 
průmyslové síťové komunikace a datové in-
tegrace. Na veletrhu byla prezentována řada 
firemních SW řešení podporujících prodej, 

provoz a servis strojů konkrétní firmy. Vedle 
toho byla na tomto veletrhu strojů bohatá 
i nabídka SW (!) produktů třetích firem, které 
koncovému uživateli nabízejí datovou integra-
ci bez ohledu na heterogenitu zdrojů dat. Byla 
vidět snaha efektivně využít data z výrobních 
procesů i provozu strojů k získání informací 
za účelem zvýšení efektivity výroby, servisu 
a také pro minimalizaci spotřeby energie a ob-
jemu vzniklého odpadu. Datově-softwarová 
řešení jsou tedy příležitostí ke zvýšení užitné 
hodnoty HW produktů, na podporu jejich 
prodeje nebo prostě ke vzniku nových firem 
nabízejících datově-analytické služby.
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Prezentace digitální strategie v produktech firmy OKUMA – od připo-
jení a sběru dat, přes vizualizaci a analýzu až po zlepšení efektivity 
výroby.

Prezentace digitálního rozhraní uživatelské nadstavby pro CNC stroje 
skupiny FEELER. Příklad vizualizuje průběh spotřeby elektrické ener-
gie a predikci ekvivalentní emisní stopy jako základ pro budoucí sle-
dování a vykazování tohoto parametru. 
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Zaměření oborové technologické platformy 
pro období 2023–2026
technologická platforma strojírenská výrobní 
technika tPSvt je sdružením, které jako obo-
rová platforma oboru strojírenské výrobní 
techniky formuluje oborovou strategii, pod-
poruje a iniciuje spolupráci průmyslu a vý-
zkumu a prosazuje zájmy oboru v inovačním 
ekosystému. Hlavním motivem práce tPSvt 
je podporovat konkurenceschopnost oboru 
strojírenské výrobní techniky. od svého vzni-
ku se platformě tPSvt dařilo získávat finanč-
ní podporu pro své fungování od Ministerstva 
průmyslu a obchodu České republiky v rámci 
dotačních výzev na podporu technologických 
platforem. v obdobích, kdy tPSvt neměla 
finanční podporu MPo, uskutečňovala přes-
to své poslání, ale s nižšími disponibilními 
kapacitami. tPSvt se nevěnuje přímo řešení 
témat výzkumu, vývoje a inovací, ale přispívá 
k iniciaci nových vavai aktivit formulací stra-
tegických cílů a identifikací potřeb, příležitos-
tí a hrozeb ve vazbě na všechny hybné síly 
ovlivňující obor strojírenské výrobní techniky.

Podpora tPSvt ze strany 
Ministerstva průmyslu a obchodu 
České republiky
Ministerstvo průmyslu a obchodu vypsalo no-
vou výzvu v Operačním programu Technologie 
a aplikace pro konkurenceschopnost 2021–
2027, zaměřenou na podporu technologických 
platforem. Cílem programu je konkurence-
schopnější Evropa díky podpoře inovativní a in-
teligentní ekonomické transformace. Prioritou 
je posilování výkonnosti podniků v oblasti vý-
zkumu, vývoje a inovací a jejich digitální trans-
formace. Specifickým cílem je potom rozvoj 
a posilování výzkumných a inovačních kapacit 
a zavádění pokročilých technologií.

Na základě schváleného usnesení členů 
sdružení Technologická platforma strojírenská 
výrobní technika (TPSVT) byla v průběhu první-
ho čtvrtletí 2023 vypracována žádost o podporu.

Nosným dokumentem je Podnikatelský záměr 
formulující projektové aktivity, kterým se bude-
me v rámci platformy v příštích letech věnovat. 
Jedná se o následujících 6 aktivit projektu, které 
zahrnují plány a ambice TPSVT do roku 2026:

Akční plán pro digitální a zelenou 
transformaci

zz Spolupráce s evropskou asociací
zz Přístup do evropských programů
zz Aktualizace Strategické výzkumné agendy 
(SVA)
zz Zlepšení a rozvoj inovačního prostředí na 
národní a regionální úrovni

Sdílení znalostí a informací 
směřujících k rozvoji oboru a tP

V rámci plánu na období 2023 až 2026 
TPSVT plánuje vytvoření tří strategických 
dokumentů:

zz Akční plán pro digitální a zelenou 
transformaci
zz Přístup do evropských programů 
zz Strategická výzkumná agenda (SVA) 
aktualizovaná na léta 2026–2030

Projekt přímo navazuje na dosavadní činnost 
TPSVT, která probíhala od založení TPSVT kon-
tinuálně v obdobích s dotační podporou i bez 
dotační podpory. Oborová strategie SVA je 
v rámci TPSVT vytvářena a aktualizována již 
15 let. Svaz strojírenské technologie považuje 
dlouhodobě a již od založení TPSVT existen-
ci oborové technologické platformy za velmi 
významnou. Využití strategických materiálů 
TPSVT a spolupráce s TPSVT je součástí stra-
tegických aktivit SST. 

Přidaná hodnota pro podniky
Cílovou skupinou aktivit a výstupů práce 
TPSVT jsou aktéři celého inovačního, pro-
dukčního a uživatelského hodnotového ře-
tězce v oboru strojírenské výrobní techniky. 
Jde o členy TPSVT a další organizace a subjek-
ty z oboru, které nejsou členy TPSVT (Pozn. 
Většina aktérů oboru strojírenské výrobní 
techniky v ČR je členem TPSVT). Platforma 
připravuje pro podniky, firmy a organizace 
v oboru strategické materiály, které mohou 
využít pro formulaci svých vnitřních strategií, 
plánů technického rozvoje, plánu inovací a pro 
doplnění svých vlastních marketingových stu-
dií a znalostí. Přidanou hodnotou TPSVT jsou 
nové informace vzniklé společnou analýzou, 
informace specificky získané a formulované 
pro potřeby oboru a konečně také propojová-
ní aktérů inovačního prostředí v oboru.

východiska pro oborovou strategii
Abychom mohli vytvářet relevantní strategii 
oboru pro oblast inovací a formulovat strate-
gická témata s širší platností v delším časovém 
horizontu, a to alespoň do roku 2030, tak je 
třeba identifikovat východiska pro oborovou 
strategii. Nejvýznamnější faktory, které ovliv-
ňují význam a perspektivu budoucích investic 
a inovací v oboru shrnujeme v množině tzv. 
hybných sil. Hybné síly ovlivňující obor stro-
jírenské výrobní techniky jsou vytvářeny na 
základě tří oblastí vlivů, které jsou v interakci 
s oborem SVT.

oblasti vlivů:
1.  megatrendy, politické, legislativní, obchod-

ní, sociální a společenské síly;
2.  potřeby zákazníků a uživatelů strojírenské 

výrobní techniky, respektive, co chtějí a co 
potřebují zákazníci – uživatelé strojírenské 
výrobní techniky;

3.  nabídka konkurence a subdodavatelů, re-
spektive, co dělají firmy v oboru – konku-
renti, nekonkurenti, výrobci pokročilých 
technologií pro stavbu strojů (CNC, pohony, 
komponenty, vřetena apod.)

Hlavní hybné síly pro obor strojírenské výrob-
ní techniky v horizontu do roku 2030 jsou:
1. Legislativně-regulatorní prostředí, koncept 

Průmysl 4.0 a digitalizace.
2. Ochrana klimatu a životní prostředí.
3. Konkurenceschopnost.
4. Zvyšování užitných vlastností strojů a tech-

nologického využití.
5. Individualizace zákaznických požadavků.
6. Kratší doba uvedení výrobku na trh.
7. Nedostatek kvalifikovaných pracovníků.
8. Profesní znalosti a dovednosti.
9. Principy oběhového hospodářství, nové ob-

chodní modely.

Podrobně jsou tyto hybné síly popsané v do-
kumentu „Cestovní mapa oboru SVT stro-
jírenská výrobní technika 6/2022“, který je 
veřejně přístupný na webu TPSVT.

inovační strategie oboru 
strojírenská výrobní technika
Ve vazbě na hybné síly, ovlivňující obor strojí-
renské výrobní techniky, formulovala platforma 
strategickou výzkumnou agendu pro výzkum, 
vývoj a inovace ve střednědobém horizontu.

Hlavními strategickými výzkumnými tématy 
SVA jsou:

zz Snižování spotřeby energie a uhlíkové 
stopy.
zz Zvyšování efektivity výroby.
zz Zkracování průběžné doby výroby.
zz Digitalizace pro výrobu.
zz Chytré výrobní systémy, využití dat.
zz Flexibilní automatizace.
zz Využití principů cirkulární ekonomiky.
zz Zvyšování dosažitelné přesnosti, 
výkonnosti a jakosti obrábění ve vazbě na 
náklady.

V rámci SVA oboru je každé strategické vý-
zkumné téma podrobně formulováno, včetně 
východisek a popisu stavu v průmyslu i ve vý-
zkumu. Podrobně je SVA oboru uvedena v do-
kumentu „Cestovní mapa oboru SVT strojí-
renská výrobní technika 6/2022“, a to včetně 
popisu strategických výzkumných témat.
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Odemykání zelených dovedností a vytváření 
udržitelné a prosperující pracovní síly pro 
lepší budoucnost
o projektu:
GREEn je dvouletý projekt, který začal v prosin-
ci 2022 a je financován z programu ERASMuS 
+. Jeho primárním cílem je zlepšit kvalitu, účin-
nost, spravedlnost a efektivitu politik v oblasti 
systémů vzdělávání a odborné přípravy na 
národní a evropské úrovni. Projekt si klade za 
cíl testovat inovativní řešení ve formě modulů 
a zařadit je do systémů odborného vzdělávání 
a přípravy (vEt) i do systému vysokoškolského 
vzdělávání (HE) v šesti průmyslových odvět-
vích. v návaznosti na úspěšný vývoj očeká-
vaných výsledků se předpokládá, že projekt 
přenese zaváděcí sady zelených dovedností 
a školicích metodologií napříč evropskými ze-
měmi v různých výrobních technologiích.

odbornost partnerství
Při implementaci projektu GREEN budou vyu-
žívány různorodé typy partnerství vzdělávacích 
a průmyslových organizací ve veřejném i sou-
kromém sektoru s kapacitou oslovit tvůrce po-
litik z pěti evropských zemí, konkrétně z Belgie, 
České republiky, Kypru, Španělska a Dánska.

Všech devět partnerů přináší a sdílí význam-
né a navzájem se doplňující odborné znalosti 
v technologických oblastech, inovativních ře-
šeních a nových vzdělávacích přístupech.

Poskytovatelé vzdělávání, včetně institu-
cí odborného vzdělávání a přípravy (VET) 
a vysokých škol (HE), jsou klíčovými aktéry 
zapojenými do všech aktivit projektu. Budou 
identifikovat osnovy a nástroje zelených do-
vedností, zavedou inovativní metodiky učení 
a budou pořádat školicí aktivity.

Na druhé straně výzkumné a průmyslové 
organizace budou hrát aktivní roli v oblas-
ti spolupráce v oblasti výzkumu dovedností 
a přenosu znalostí. Budou ověřovat potřeby 
dovedností v souladu s potřebami trhu prá-
ce, spoluorganizovat průmyslové intervence 
a šířit úspěchy projektu GREEN. Jejich přímý 
kontakt s velkými partnerstvími, která zavádě-
jí Pakt pro dovednosti v dotčených odvětvích, 
zvýší intenzitu dopadu jejich výsledků.

Projekt GREEN svede dohromady různo-
rodou skupinu odborníků z oblasti vzdělá-
vání, výzkumu a průmyslu a podpoří rozvoj 
a přenos zelených dovedností a znalostí, což 
v konečném důsledku přispěje k udržitelnější 
a prosperující budoucnosti Evropy.

Projekt GREEN významně ovlivní rozvoj udr-
žitelné budoucnosti v Evropě a využije vytvo-
ření evropské sítě poskytovatelů „zeleného“ 
odborného vzdělávání a přípravy. Cílem sítě 
je integrovat základní zelené dovednosti do 
osnov odborného vzdělávání a přípravy a také 
poskytovat školení učitelům, školitelům a od-
borníkům napříč strategickými průmyslovými 
odvětvími.

Ambiciózní cíl Evropské unie dosáhnout do 
roku 2050 klimaticky neutrální společnosti má 
již nyní významný dopad na zvyšování ekolo-
gického povědomí a podporu zelených kapa-
cit mezi evropskou pracovní silou. Strategie 
vede k posunu směrem k udržitelnosti a cir-
kulaci, které se nyní stávají základními pojmy 
pro vytváření pracovních míst a rozvoj trhu 
práce. V důsledku toho jsou ovlivněny všech-
ny průmyslové ekosystémy a objevují se nové 

příležitosti pro růst a inovace. Tento posun 
otevírá nové příležitosti pro zelená pracov-
ní místa a vytváří poptávku po pracovnících 
s dovednostmi a znalostmi nezbytnými pro 
fungování oběhového hospodářství.

Ačkoli mnoho evropských zemí již přijalo 
strategie environmentálního a udržitelného 
vzdělávání, učení pro udržitelnost ještě není 
obecně a systematicky uplatňovaným rysem 
politiky a praxe na kontinentu. Záměrem pro-
jektu je proto identifikovat a definovat do-
vednosti na trhu práce pro digitální a zelené 
přechody v šesti kritických průmyslových od-
větvích pro EU, včetně automobilového prů-
myslu, energetiky, baterií, obrany, námořní 
dopravy a aditivní výroby (AM). Tento soubor 
zelených osnov a inovativních školicích po-
stupů poslouží vzdělávacím organizacím jako 
základ pro vytvoření sítě poskytovatelů zele-
ného vzdělávání. Vytvořením této sítě přijímá 
projekt GREEN proaktivní opatření, aby vyba-
vil evropskou pracovní sílu nezbytnými doved-
nostmi a znalostmi, aby mohli řešit výzvy, které 
ovlivňují svět práce, a posouvat se tak směrem 
k udržitelné budoucnosti. Síť spojí různorodou 
skupinu odborníků, poskytovatelů odborné-
ho vzdělávání a přípravy a lídry v oboru, aby 
spolupracovali na rozvoji a integraci zelených 
dovedností do osnov odborného vzdělávání 
a přípravy. Tato iniciativa podpoří pokročilé 
znalosti o zelených technologiích, vyvine ino-
vativní školicí programy a vymezí doporučení 
na podporu evropského úsilí o zelenou trans-
formaci v průmyslových ekosystémech.

Zdroj: CECIMO, Brusel

vazba oborové strategie na národní 
RiS3 strategii
Technologická platforma si klade za cíl při-
spívat formulací strategických cílů k řešení 
strategických oborových témat přímo váza-
ných na naplňování národní RIS3. TPSVT řeší 
logickou provázanost oborové strategie SVA 
a národní RIS3 dlouhodobě. Není možné, aby 
byla SVA oboru odtržena od národních priorit 
formulovaných v RIS3. Vazby mezi strategic-
kými tématy současné oborové strategie SVA 
a komplementárními tématy RIS3 jsou zná-
zorněny v následujícím schématu.

Spolupráce rozvíjené v rámci aktivit 
tPSvt
V rámci projektu jsou dvě projektové aktivity 
přímo zaměřené na spolupráci s dalšími part-
nery mimo členskou základnu TPSVT a SST. 
Jedná se projektovou aktivitu „Spolupráce 
s evropskou asociací“ a projektovou aktivitu 
„Zlepšení a rozvoj inovačního prostředí“.

V rámci aktivity „Spolupráce s evrop-
skou asociací“ spolupracujeme s evropským 
sdružením CECIMO. CECiMo je Evropská aso-
ciace průmyslu výrobních strojů a souvisejí-
cích výrobních technologií. Jedná se o nejvyš-
ší orgán propojující oborový průmysl v EU a je 
partnerem pro určování průmyslových politik 
Evropské komise. Díky CECIMO je možné se 
zapojovat do spoluutváření nových strategic-
kých plánů a politik na úrovni EU a získávat 
aktuální informace o připravovaných krocích 
EU.

V rámci této aktivity TPSVT spolupracuje 
také s oborovou evropskou technologickou 
platformou ETP MANUFUTURE (EFFRA), kde 
se zájem TPSVT soustřeďuje zejména na zís-
kávání informací z připravovaných podklado-
vých materiálů pro Evropskou komisi.

V rámci aktivity „Zlepšení a rozvoj inovač-
ního prostředí“ jednáme se subjekty, kte-
ré určují prostředí VaVaI v ČR a se kterými 
TPSVT dlouhodobě spolupracuje na utváření 

ekosystému podpory VaVaI v ČR. Spolupráce 
probíhá zejména s těmito dvěma hlavními 
partnery:

zzMPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu 
České republiky – Spolupráce na formulaci 
a implementaci Národní RIS3 strategii, 
garance NIP1
zz SP ČR – Svaz průmyslu a dopravy 
České republiky – Aktivní práce v rámci 
Expertního týmu pro výzkum, vývoj 
a inovace

Ve vazbě na uvedené hlavní partnery TPSVT 
spolupracuje dále také s:

zz GA ČR – Grantová agentura České 
republiky
zz TC – Technologické centrum Praha, dříve 
TC AV Technologické centrum Akademie 
věd ČR
zz AVO – Asociace výzkumných organizací

Ing. Bedřich Musil,  
Ing. Leoš Mačák, Ing. Jan Smolík, Ph.D.
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